ROMANLA
JUDETUL BUZAY
MUNICIPIUL RAMNICU-8ARAT
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind aprobarea raportului anual de activitate si de gestiune al consiliului
de administratie si al directorului executiv pentru exercitiul financiayr 2022,
situatiile financiare pe anul 2022 (bilantul contabil, contul de profit si
pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la
situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2022), repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2022 si raportul
auditorului financiar independent, pentru 8.C ACVATERM S.A Rm.8arat, cu
sediul in Municipiul Rm.Sarat, strada Nicolae Balcescu, hloc 1B, parter,
judetul Buzau, CUI 10152880

Consiliul Local al municipiului Ramnicu-S&rat, judetul Buzdu, Intrunit in
sedinta de lucru ordinara si in acelasi timp in adunarea generala ordinara a
actionaruhlui unic al 5.C ACVATERM 8.A Rm.Sarat in data de 30.05.2023;

Avand in vedere:

- referatul de aprobare al Primarului municipiului Rm.Sarat inregistrat sub
nr.29181/15.05.2023 in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.a) din
QUG nr.37 /2019 privind Codul administrativ, in calitate de initiator, coroborat
cu prevederile art.240 din acelasi act normativ cu referire la angajarea
raspunderii primarului in exercitarea atributiilor ce ii revin potrivit legii,
raspundere aferenta actelor administrative:

- raportul comun al Directiei economice-Serviciul Buget-Contabilitate si al
Compartimentului Guvernanta Corporativa a Intreprinderilor Publice din cadrul
aparatuiui de specialitate al primarului municipiului Rm, Sarat inregistrat sub
nr.29801/16.05.2023 in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.b) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu prevederile art.240
din acelasi act normativ, cu referire la angajarea raspunderii functionarilor publici
si personalului contractual in exercitarea atributiilor ce le revin potrivit legii,
{intocmirea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare prevazute de lege,
respectiv semnarea/avizarea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare,
din punct de vedere tehnic si al legalitatii), raspundere aferenta actelor
administrative, operatiuni anterioare adoptarii actuluj administrativ;

- avizul comisiei/comisiilor de specialitate a/ale Consiliului local;

-prevederile art.28, alin. (1) si urmatoarele din Legea nr.82 /1991 a contabilitatii,
republicata, cu modificarile si completarile uiterioare;

-prevederile O.G nr.26/2013 privind intérirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitdtile administrativ-teritoriale sunt
actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara,
aprobata cu completari prin Legea nr.47/2014, cu modificarile si completarile
ulterioare;

-prevederile Ordinului nr.166/2017 al Ministerului Finantelor Publice privind
principalele aspecte legate de intocmirea §i depunerea situatiilor financiare anuale
§i a raportérilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale
ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea
unor reglementari contabile, modificat si completat prin Ordinul nr.470/2018;
-prevederile  O.G nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societatile
nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome, aprobata cu modificari si
completari prin Legea nr.769/2001, cu modificarile si completarile ulterioare;




-prevederile Ordinului nr.144/2005 al ministrului finantelor publice privind
aprobarea Precizarilor pentru determinarea sumelor care fac obiectul repartizarii
profitului conform O.G nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societatile
nationale, companiile nationale si societédfile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, precum si la regiile autonome, aprobata cu modificari si
completari prin Legea nr.769/2001, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art.110 si art.111, alin.(1} si alin.(2), lit.a) din Legea nr.31/1990
privind societatile comerciale, republicata, actualizata;

- prevederile O.U.G nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice, cu modificarile si completarile ulterioare, aprobata prin Legea
nr.111/2016;

- prevederile HCL nr.98/20.11.1997 privind aprobarea statutului unor societati
comerciale infiintate prin  reorganizarea RAGCL « ELAST» Rm.Sarat, cu
maodificarile ulterioare;

-prevederile HCL nr.57/17.03.2017 privind aprobarea exercitarii calitatii de
actionar unic de catre “Municipiul Rm.Sarat prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Sarat” la 8.C ACVATERM S.A Rm.Sarat in conformitate c¢u modificarile
legislative in vigoare;

-prevederile HCL nr.82/30.03.2023 privind actualizarea Actului constitutiv al 8.C
ACVATERM 8.A Rm.Barat in conformitate cu modificarile legislative in vigoare;
-prevederile  HCL nr.284/28.11.2022 privind aprobarea Raportului privind
evaluarea administratorilor neexecutivi din cadrul Consiliului de Administratie al
8.C ACVATERM 8.A Rm.Sarat care au solicitat reiinoirea mandatului, intocmit de
catre Comisia de selectie infiintata prin HCL nr.223/29.09.2022, numirea
membyrilor Consiliului de Administratie al $.C ACVATERM S.A Rm.Sarat ca
urmare a parcurgerii procedurii de reinnoire a mandatelor, precum si mandatarea
reprezentantilor Municipiului Rm.Sarat prin Consiliul local al Municipiului
Rm.5arat in Adunarea Generala a Actionarilor la 8.C ACVATERM S.A Rm.Sarat
pentru numirea administratorilor la societatea mai sus mentionata;

-prevederile HCL nr.8/31.01.2023 privind aprobarea Raportului privind numirea
finala a candidatului selectat pentru functia de membru al Consiliutui de
Adminstratie al 8.C ACVATERM S.A Rm.Sarat, intocmit de catre Comisia de
selectie infiintata prin HCL nr.223/29.09.2022, precum si mandatarea
reprezentantilor Municipiului Rm.Sarat prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Barat in Adunarea Generala a Actionarilor la 8.C ACVATERM $.A Rm.Sarat
pentru numirea administratorului la societatea mai sus mentionata;

-prevederile HCL nr.256/31.10.2018 privind majorarea capitalului social pentru
5.C ACVATERM S.A Rm.Sarat;

-prevederile HCL nr.87/30.03.2023 privind aprobarea Planului de Administratie
al Consiliului de Administratie al 8.C ACVATERM S.A Rm.Sarat pentru pericada
2023-2027;

- prevederile HCL nr.270/16.12.2020 privind desemnarea reprezentantilor
Municipiului Rm.Sarat prin Consiliul local al Municipiului Rm.Sarat in Adunarea
Generala a Actionarilor la §.C ACVATERM S.A Rm.Sarat, precum si aprobarea
modelului contractului de mandat pentru acestia;

-situatiile financiare inaintate de catre SC ACVATERM S.A Rm.Sarat prin adresa
nr.590/11.05.2028 insotite de Hotararea Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor nr.60/10,05.2023, inregistrata la Primaria Municipiului Rm.Sarat
sub nr.29053/11.05.2023;

- procedura de sistem « Initierea proiectelor de hotdrari in vederea supunerii spre
aprobare Consiliulhii Local”;

- prevederile HCL nr,136/27.04.2023 privind alegerea Presedintelui de sedinta al
Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat pentru lunile mai 2023-julie 2023;



-prevederile art.5, lit.m) si n), art. 129, alin,(2), lit.a) si alin.(3), lit.d} coroborat cu
prevederile art.240 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57 /2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

Luand in considerare disporzitille Legii nr.24/2000 privind normele de
tehnica legislativa la elaborarea actelor normative republicata, cu modificarile si
completarile uiterioare;

In temeiul art.133, alin.(1), art. 139, alin.(1) si ale art. 196, atin.1, lit.a} din
0.U1.G nr.37/2019 privind Codul administrativ, ¢cu modificarile st cormpletarile
ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba raportul anual de activitate si de gestiune a) consiliulij de
administratie si al directorului executiv pentru exercitiul financiar 2022, situatiile
financiare pe anul 2022 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date
informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile financiare
exercitiului financiar pe anul 2022), repartizarea profitului net aferent exerecitiului
financiar pe anul 2022 si raportul auditorului financiar independent, pentru S.C
ACVATERM S.A Rm.Sarat, cu sedinl in Municipiul Rm.Sarat, str, Nicolae
Balcescu, bloc 1B, parter, judetul Buzau, CUI 10152880, conform anexei.

Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza
Primarul municipiulni Rm.Sarat prin Directia economica-Serviciul Buget-
Contabilitate, Compartimentul Guvernanta Corporativa a Intreprinderilor Publice
din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiuli Rm. Sarat
precum si persoanele abilitate sa exercite controlul financiar preventiv propriu,
respectiv auditul public intern, operatiuni ce se exercita asupra tuturor
operatiunilor care afecteaza fondurile publice locale sifsau patrimoniul public si
privat, conform reglementarilor legale in domeniu, de catre functionarii publici din
cadrul aparatului de specialitate al primarului abilitati in acest sens, in stransa
corelare cu raspunderea administrativa si  cu principiile raspunderii
administrative conform competentelor celor implicati in raspunderea aferenti
actelor administrative si 8.C ACVATERM 8.A Rm,Sarat prin organismele de
conducere.

Art.3. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se
comunica Primarului municipiului Rm, Sarat, celor nominalizati cu ducerea la
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea
exercitarii controlului cu privire la legalitate.

Aceastid hotdrdre a fost adoptata de catre Consiliul Local al
Municipiului Rim. Sarat in sedinta ordinara din data de 30.05.2023, cn
respectarea prevederilor art.139 alin.1 (majoritate simpla) din O.U.G
nr.37/2019 privind Cod inistrativ, cu un numar de 16 voturi pentru,
abtineri si _: )

i Contrasemneaza tru legalitate,
orgeta Secreta feral,
Vagyas-David, Manuela

Pregedinte de gé .
Doamna consilier Tarde; «(‘}5;
Nr. 142
Rm.Sarat 30.05.2023
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Nr. 29181/15.05.2023

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotarare privind aprobarea raportului anual de activitate i
de gestiune al consiliului de administratie si al directorului executiv pentru
exercitiul financiar 2022, situatiile financiare pe anul 2022 (bilantul
contabil, contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor
imobilizate, notele anexa la situatiile financiare exercitinlui financiar pe
anul 2022), repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe anual
2022 si raportul auditorului financiar independent, pentru 8.C. ACVATERM
5.A. Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, str. Nicolae Balcescu,
blL. 1B, parter, judetul Buzau, CUI 10152880

Prin Hotararea nr.60/10.05.2023 Adunarea Generale Ordinara a Actionarilor

3.C. ACVATERM S.A. Rm.Barat a aprobat raportul anual de activitate si de

gestiune al consiliului de administratie si al directorului pentru exercitiul financiar

2022, situatiile financiare pe anul 2022 (bilantul contabil, contul de profit si

pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la sitnatiile

financiare exercitiului financiar pe anul 2022), repartizarea profitului net si raportul
auditoruluj financiar independent pentru 8.C, ACVATERM S.A. Ramnicu Sarat.
Luand in considerare:

- prevederile H.C.L. nr.57/17.03.2017 privind aprobarea exercitirii calitatii de
actionar unic de catre ,,Municipiul Rm.Sdrat, prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Sdrat” la §.C., ACVATERM 8.A. Ramnicu Sarat in conformitate cu modificirile
legislative In vigoare;

- prevederile HCL nr. 82/30.03.2023 privind actualizarea Actului constitutiv al
5.C. ACVATERM 8.A. Rm.Sarat in conformitate cu modificarile legislative in
vigoare;

- prevederile Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale, republicata,
actualizata;

- prevederile O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice, cu modificarile si completarile ulterioare;

- solicitarea S.C. ACVATERM S.A. Rm.Sarat nr. 290/11.05.2023, inregistrata la
sediul Primariei Municipiului Rm.Sarat sub nr. 29053/11.03.2023;



- situatiile financiare inaintate de catre S.C. ACVATERM S.A. Rm.Sarat prin
adresa nr.590/11.05.2023 insotite de Hotararea Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor nr.60/10.05.2023;

Fata de considerentele anterior mentionate, in baza prevederilor art.136,
alin.(1) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, initiez proiectul de
hotarare privind aprobarea raportului anual de activitate si de gestiune al
consiliului de administratie si al directorului executiv pentru exercitiul financiar
2022, situatiile financiare pe anul 2022 (bilantul contabil, contul de profit si
pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile
financiare exercitiului financiar pe anul 2022), repartizarea profitului net aferent
exercitiului financiar pe anul 2022 si raportul auditorului financiar independent,
pentru  5.C. ACVATERM S.A. Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, str.
Nicolae Balcescu, bl. 1B, parter, judetul Buzau, CUI 10152880.

Avand in vedere dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica
legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata, inaintez Consiliului
Local al Municipiului Rm.Sarat, spre dezbatere si aprobare proiectul de hotarare
privind aprobarea raportului anual de activitate si de gestiune al consiliului de
administratie si al directorului executiv pentru exercitiul financiar 2022, situatiile
financiare pe anul 2022 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date
informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile financiare
exercitiului financiar pe anul 2022), repartizarea profitului net aferent exercitiului
financiar pe anul 2022 si raportul auditorului financiar independent, pentru S.C.
ACVATERM S.A. Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, str. Nicolae Balcescu,
bl. 1B, parter, judetul Buzau, CUI 10152880, in conformitate cu atributiile
instituite acestei autoritati deliberative prin Codul administrativ aprobat prin
0.U.G nr.57/2019, respectiv art.129, alin.(2) lit.a) si alin.(3) lit.d) din actul
normativ anterior mentionat.

Initiator,
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Nr. 29801/16.05.2023

Aprobat,
Primar,

la proiectul de hotarare privind aprobarea raportului anhal de activitate si
de gestiune al consiliului de administratie si al directorului executiv pentru
exercitiul financiar 2022, situatiile financiare pe anul 2022 (bilantul
contabil, contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor
imobilizate, notele anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe
anul 2022), repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe anul
2022 si raportul auditorului financiar independent, pentru S.C. ACVATERM
S.A. Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, str. Nicolae Balcescu,
bl. 1B, parter, judetul Buzau, CUI 10152880

Avand in vedere:

» prevederile art.28, alin.(1) si urmatoarele din Legea nr.82/1991 a
contabilitatii, republicata, actualizata;

» prevederile O.G. nr.26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul
unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale
sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie
majoritara, actualizata; :

» prevederile Ordinului nr.166/2017 privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor
contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale
Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru modificarea si completarea
unor reglementari contabile, modificat si completat de Ordinul nr.10/2019;

# dispozitiile O.G. nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societatile
comerciale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral
sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu modificarile si
completarile ulterioare;

» prevederile art. 110, alin. (1) si art. 111 alin. (1) si alin. (2) lit. a) din Legea nr.
31/1990 privind societatile comerciale, republicata, actualizata, care
stipuleaza:

»Art. 110. (1) Adunarile generale sunt ordinare si extraordinare. L)
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Art. 111. (1) Adunarea generald ordinard se intruneste cel putin o datd pe an,
in cel mult 5 luni de la incheierea exercitiului financiar.

(2} In afard de dezbaterea altor probleme inscrise la ordinea de zi, adunarea
generald este obligatd:

a) sd discute, sd aprobe sau sd modifice situatiile financiare anuale, pe baza
rapoartelor prezentate de consiliul de administrafie, respectiv de directorat g1 de
consiliul de supraveghere, de cenzori sau, dupd caz, de auditorul financiar, si sd
Sfixeze dividendul,”

# prevederile OU.G. nr.109/2011 privind guvernanta corporativa  a
intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare;

Raportat la:

¢ prevederile H.C.L. nr.98/20.11.1997 privind aprobarea statutului unor
societati comerciale infiintate prin reorganizarea RAGCL “Elast” Rm. Sarat;

* prevederile H.C.L. nr. 57/17.03,2017 privind aprobarea exercitarii calititii de
actionar unic de cétre ,, Municipiul Rm.Sdrat, prin Consiliul local al Municipiului
Em.Sdrat® la 8.C. ACVATERM S.A. Ramnicu Sarat in conformitate cu
modificérile legislative in vigoare;

» prevederile H.C.L. nr. 82/30.03.2023 privind actualizarea Actului constitutiv
al 5.C. ACVATERM S8.A. Rm.Sarat in conformitate cu modificarile legislative
in vigoare;

* prevederile H.C.L. nr.284/28.11.2022 privind aprobarea Raportului privind
evaluarea administratorilor neexecutivi din  cadrul Consiliulii  de
Administratie al 8.C. ACVATERM S.A. Rm.Sdrat care au solicitat reinnoirea
mandatului, intocmit de catre Comisia de selectie infiintata prin HCIL
nr.223/29.09.2022, numirea membrilor Consiliului de Administratie al S.C.
ACVATERM S.A. Rm.Sarat ca urmare a parcurgerii procedurii de reinnoire a
mandatelor, precum si mandatarea reprezentantilor Municipiului Rm.Sarat
prin Consiliul local al Municipiului Rm.Sarat in Adunarea Generala a
Actionarilor la S.C. ACVATERM 8S.A. Rm.Sirat pentru numirea
administratorilor la societatea mai sus mentionata;

» prevederile H.C.L. nr8/31.01.2023 privind aprobarea Raportului privind
numirea finala a candidatului selectat pentru functia de membru al
Consiliului de Administratie al 8.C, ACVATERM S.A. Rm.Sdrat, intocmit de
catre Comisia de selectie infiintata prin HCL nr.223/29.09.2022, precum gl
mandatarea reprezentantilor Municipiulul Rm,Sdrat prin Consiliul local al
Municipiului Rm.S&rat in Adunarea Generald a Actionarilor la S.C.
ACVATERM S8.A. Rm.Sarat pentru numirea administratorului la societatea
mal sus mentionata;

* prevederile HCL nr. 256/31.10.2018 privind majorarea capitalului social
pentru 5.C. ACVATERM S.A. Rm. Sarat;

« prevederile H.C.L. nr.87/30.03.2023 privind aprobarea Planului de
Administrare al Consiliului de Administratie al S.C. ACVATERM S.A Rm.
Sarat pentru perioada 2023-2027;

¢ prevederile H.C.L. nr.270/16.12.2020 privind desemnarea reprezentantilor
Municipiului Rm. Sarat prin Consiliul local al Municipiului Rm. Sarat in
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Adunarea Generala a Actionarilor la S.C. ACVATERM S.A. Rm, Sarat, precum

si aprobarea modelului contractului de mandat pentru acestia;

Luand in considerare situatiile financiare inaintate de catre S.C. ACVATERM
S.A. cu adresa nr.590/11.05.2023, inregistrata la sediul Primariei Municipiului
Rm.Sarat sub nr. 29053/11.05.2023:

In temeiul prevederilor art.129, alin. (2) lit. a) si alin. (3) lit. d) din O.U.G.
nr.57/2019 privind Codul administrativ, conform carora Consiliului local exercita
atributii privind organizarea si functionarea aparatului de specialitate al primarului,
ale institutiilor publice de interes local si ale societatilor si regiilor autonome de
interes local si exercita, in numele unitatii administrativ-teritoriale, toate drepturile
si obligatiile corespunzatoare participatiilor detinute la societati comerciale sau regii
autonome, in conditiile legii;

Propunem Consiliului Local al Municipiului Rm.Sarat, spre competenta
analiza si aprobare, proiectul de hotarare privind aprobarea raportului anual de
activitate si de gestiune al consiliului de administratie si al directorului executiv
pentru exercitiul financiar 2022, situatiile financiare pe anul 2022 (bilantul
contabil, contul de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate,
notele anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2022), repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2022 si raportul auditorului
financiar independent, pentru S.C. ACVATERM S.A. Rm.Sarat, cu sediul in
Municipiul Rm.Sarat, str. Nicolae Balcescu, bl. 1B, parter, judetul Buzau, CUI
10152880.

Avizat, Verificat,
Director economic, Serviciu Buget-Contabilitate,
Ec. Tablet Anisgara Ec. Maneg Simona
Intocmit,

Compartiment Guvernanta Corporativa
a Intreprinderilor Publice,
consilier superior, lonita Mihaela
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CATRE, ) )
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI RAMNICU SARAT

SC ACVATERM SA Ramnicu Sarat, prin reprezentantul sau legal dir.
Plestiu Rodica, v Inainteaza spre analizd si aprobare, urmatoarele docurnente:

- Bilantul prescurtat- formularul 10, Contul de profit si pierdere-
formularul 20, Date informative-formularul 30, Situatia activelor
imobilizate-formularul 40, Notele anexa la situatiile financiare.

- Balanta de verificare 1a 31.12.2022.

- Raportul de activitate si gestiune pentru anul 2022,

- Raportul auditorului independent asupra situatiilor financiare incheiate
la 31.12.2022,

- Hotarérea nr. 60 din 10.05.2023,a A.G.0.A. 1a SC ACVATERM SA.

Cu stima,

Director,
Ee. Plestiu Rodica

* CUY, Rey :mf
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] Mari Contribuabili care depun bilantul I Bucuresti P1002.AT00 " /08.03.30531 [Tip situkafiéAirtan y
Bifati numai / O
dach [l Sucursala G An C Semestrﬂ Al £
esrj_e caziil E GIE - grupuri de interes economic
[] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Sumadecontral | 680,946 ]
Entitatea | SC ACVATERM SA
- Judet Sector Localitate
§ [Buzau | | | [RAMNICU SARAT |
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< | [veacescu | | | o] | F | |
Numdr din registrul comertului 110/48/1998 Cod unic de inregistrare Tfof1]{s)2|8|8 |0 |
Forma de propritate Cod LEI {Legal Entity Identifier , conform IS0 17443)

12-Societati cu capital integral de stat

| SNNENNNRNEREREREN

Activitatea preponderenta (cod sl denumire clasa CAEN)

| ]

3811 Colectarea dejeurilor nepericuloase

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata {cod si denumire clasa CAEN)

3811 Colectarea dejeurilor nepericuloase

:

IS Situatii financiare anuale

C Raportari anuale

{ entitati al ciror exercitiu financiar colncide cu anul calendarlstic )

Entitati de
interas
public

X

I:l 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financlar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitapii nr. 82/1991

[] 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

]

Economic European

3. subunitatile deschise in Romania de societayl rezidente in state

apartinand Spatiulul Economic European
D 4. sedille permanente ale persoanelor juridice cu sediulin Spajiu

exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT 51 PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de catre entititile de interes public si de entitifile prevazute la pct,9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

Indicatori: Capitaluri - total 2.369.685
Capital subscris 680.946
Profit/ pierdere 11.970
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
PLESTIU RODICA _J IGHIZDEANU MARCELA |
Calitatea

e DALY

|12-conTaBiL seF

Entitatea are obligatia legald de auditare a situatiilor inanciare anuala?

G oA C

Entitatea a aptat veluntar pentru auditarea situatiilor financlare anuale?

C DA (s NU

AUDITOR

__Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

Semnatura

ARION | MARIA BIROU EXPERT CONTABIL AUDITOR FINANCIAR

Situatiile financiare anjak: au fost
aprobate potrivitlegii X

J

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI

Flestt

Rodica Plestiu

e

| LLLTT Tols]el[[e[2[e]

+03'00

" Semnit digital de Rodica

Data: 2023.05.09 20:32:02

Semndtura electronica

Entitatea are abllgatia legala de verificare a situatliler financiare anuale
de catre cenzor 7

C DA (= NU]

Formular VALIDAT

f




BILANT
_ la data de 31.12.2022
Cod 10 -8} -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
wera, | Tee
O s 01.01,2022 31.12.2022
(formulela de catcul se refera fa Nrord, din col B o
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1 IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltulell de constitulre {ct.201-2801) T )
2.Lheltuleliie de dezvoltare (ct.203-2803-2903) ex § 02
3 Cfnnce?iuni, brev.etr,-, licente, marci comerciale, drepturi si active simijare os | 03
gl alte imobiliziri necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2008)
4. Fand comerdlal (¢t 2071-2807) o | 04
'5.Active necorporale de explorare sf evaluare a resurselar minerale os | o
{1, 206-2806-2908)
& Avansuri (ct4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 1a 06) or | 07
it IMOBILIZARI CORPORALE
1, Terenurt 5i canstructil (61, 217 + 212 - 2817 - 2812- 2911 - 2912) ag 08 1.059.985 1.111.937
2. Instalatil tehrrice i magini (et 213 + 223 - 2813 - 2013) g+ Q9 1.359.930 1.188.353
3. Alte instalatii, utilaje gi mobiler (ct. 214 + 224- 2814 - 2914) 10 10 15.833 16,993
4, Investitii imobillare (ct, 215 - 2815 - 2615) 1 11
5. imobillzari corporale in curs de executie (ct, 231-2931) 2 |12 14.260 31.527
Gunwvestitl imobiliare in curs de executie (ct. 235-2035) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a tesurselor minerale 14 14
{ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansurl {ct, 4093 - 4903) 16 16 303.268
TOTAL (rd. 08 12 16) 7| 17 2.450.008 2.652.072
I15, IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni definute la fillale (ct. 261 - 2961) 18 18 990 - 9‘38
i 2, imprumuturi acordate entitatilor din grup (¢t 2671 + 2672 - 2964) 12 | 19
3. Actiunile detfruite la entitatile asociate si ta entitatile controlate In % | 20
comun (ct. 2624263 - 3963)
4. Imprumuturi acordate entititilor asociate st entitatilor controlate in 2 | 7
comun (. 2673 3+ 1674~ 2968)
5. Alte titluri imnobilizate (ct. 265 - 2063) 22 22
6. Alte imprumuturi A
{et. 2675 -+ 2676 + 2677 + 2678 + 2679% - 2966* - 2968
TOTAL (rd, 18 1a 23) 2 | 24 990 990
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd, 07 + 17 + 24) 5 A5 1450.998 2.653.062

B. ACTIVE CIRCULANTE

i. STOCUR!
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1. Materii prime 5 materfale consumablie (ct. 307 + 302 + 303 +/- 308 +377 4

1663+1686+269242693+ 453%+*)

322+ 323 + 328+ 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 395) 6102 7321 14.282
|2, Praductia in curs de execufie (ct, 331 + 333 + 341 +/- 3487 - 393 - 3941 - .
21 A7
3957)
3. Produse finite gf marfuri (1. 345 + 346 + 347 +/- 348% + 354 4 356 + 357 4
36T+ 326 4/-368 + 371 4327 +/- 378 - 3945 - 3946 3047 - 30953 - 3954 -3955- ] 2 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din t, 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901} 2| 29
TOTAL {rd. 26 |a 29) 30 30 7.321 14.282
Il CREANTE
1. Creante comerciale 1) (t. 2675% + 2676 *+ 2678 + 2679* - 2966" - 2068" 1 o
4092 + 411 + 413 +418- 4902-491) AR 275.087 297,957
2. 5ume de incasat de la entitdile afiliate (1. 451** . 495%) E B
3. 5ume de incasat de la entit3file asodiate si entitatile controlate in comun 13 33
{* 453%*. 495%) )
- Alte creante {ct, 42544282+431**4436%% + 437+ 4382+ 441*%4.4424+ din
CLA42E8%4 A4V L A4S AA G P 1 AATFA L AABD L ASEILAGED+ 461 + 473% - 495 + £ 34 75,125 102.265
5187}
3. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 75 | 34
&, Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitilui financlar - 353
{ct. 463) " | @
TOTAL {rd. 37 |a 35 +35a) 17 36 350.212 400.2224
I INVESTITH PE TERMEN SCURT
. Actiuni detinute b entitdtile afitiate (ct. 501 - 591) @ | 37
Z. Alte investill pe termen scurt w0 | 33
{ct. 505 4 506 + 507 1 din ct. 508 - 595 « 596 - 598 + 5113 + 51 14) ’
TOTAL {rd. 37 + 38) 40 39
V. CASA 5t CONTURI LA BANCI
(%'~ Ct. 50B+ct, 5112 + 5124 531 + 532 + 547 4 542) I 176.232 134.496
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 533,765 549,000
C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) (rd 43 +44) 43 | 42 5377
" Sume de reluat Intr-o pericada de pana la un an {din ct. 471%) 4 | 43 3.377
Sume de reluat Intr-o pericada mai mare de un an (din et 471%) 45 44
D. DATOR!l: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1 AN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % | 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
| 2. Sume datorate institufillor de credit (ct, 1621+ 1622 + 1624 £ 1695 1 o | a6
1627 4 1682+ 5191 + 5192 4 5198)
Y Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 48 | 47
4. Datorit comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 18.485 9,090
5. Efects de comert de platit (ct. 403 + 405) 0 | 49
6. Sume datorate entitatitor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451+ 51 | RO
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun (et P




—
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8. Alte datoril, Inclysiv datoriile fiscale si dataritle privind asigurarile sociale
(Ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695+ 427 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
ABTHN 4 ATEVNL ABTHN + 3BT + 44T 4 4423 $44287F £ 444%%X 444G 4

53 52 146,296 170.801
AT + A48T + 455 + 456%" + 457 + 4581 + 462 4 4661+ 467 47T 4 509 +
2186 + 5193+ 5194 + 5195 + 3196 + 5157)

TOTAL (rd, 45 fa 52) 54 | 53 164.781 179.891)
;ﬁ;dlfﬁ“'l;:\f;;g-c%l:g;;i;ﬂETiIDATOHII CURENTE NETE 5 54 260.619 374486
F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE (rd. 254+44+54} 56 35 2811617 3.027.548
G. DATORI!: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
P‘ 1. i'mprurnutt::rl din e'misiunea de ub!iga_;iuni, prezentandu-se separat a7 | 5
imprurnuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct, 167 + 1681 - 169)

15272'4 S;Jgnaz ia;c;;a;ti |2?gt2uii:$l)c1;; 2.;; credit {ct. 1621 + 1622 4 1624 + 1625 + s | 5y 272.941
3. Avansuri incasate In contul comenzilor (ct. 419) 5o 58
4. Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 80 | 59
| 5. Efectede comert de platis (¢f. 403 + 405) 867 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451 #xk) &2 | 81
7. Sume datorate entitatilor asociate sl entitdtilor controlate in comun & | 67
(CL. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%4%)
8, Alte datorit, inclusiv dataritle fiscate si datariile privind asigurdrile sociale
(cr. 1623+ 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 429 + 424 + 426+ 427 + 4281 +
ATTEER + ABOS LQATRRN L AR | AATREH G 4ADT 4 AAIRRE | AAAEE L gAKERe +| 64 63 547.995 384,922
44773 + 4481 + 455 4 A56*¥* 4 A581+46 244661+ 467 + 4734 1 509 4 5186 +
2193+ 5194 + 5195 4 5196 + 5197)
TOTAL {rd.56 {a 63} 65 64 547.995 657.863
H. PROVIZIOANE ]
1. Provizioane pentru beneficile angajatilor (ct, 1515+1517) 66 65
N 2. Provizioang pentru impogzite {ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 4 1514 + 1518) 68 | 67
- "TOTAL {rd. 65 Ia 67) 6 | 68
L VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentry investitil (ct. 475)(rd. 76+71) 0] &9
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ¢t 475%) | T
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct., 475%) 7z 71
2. Veniturd inregistrate in avans {ct. 472) (rd.73 + 74) m | 72 B.265
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) o173 8.365
Surne de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 78 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de Ja clenti 7 | 75 ]
{ct. 478){rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana [z un an (din ct, A78%) 7 b7
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din o, 478%) A |7y
Fond comercial negativ (ct.2075) % 1 78
" TOTAL (rd. 69+ 72+ 75 + 78) w | 79 8.365
J. CAPITAL 51 REZERVE
L. CAPITAL
1. Capital subseris vérsat {ct. 1612) 81 80 6R0.946 680,946
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2, Capital subseris nevarsat {ct, 1011)

82 81
3. Patrimoniul regiei {ct. 1015) By | 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) gt | 83
5.Alte elernente de capitaluri proprii (1031) 8 8;1
TOTAL (vd, BO ia 84) a6 85 680,946 680,946
i1 PRIME DE CAPITAL {ct, 104) 87 | 86
HI. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) a8 87 520673 620.62—?
IV, REZERVE
1. Rezerve legate (. 1061) By | 88 31.603 3220
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) @ | 89
3. Alte rezerve (ct. 1D68) 91 a0 1.010.910 i .024.5_;5
" TOTAL {rd, 88 Ia 90) 0z | 91 1.042.513 1.056.740
Actiuni proprii {ct. 109) CH Qz
Cagtiguri legate de instrumentele de capitaturi propri (ct. 141} 94 93
I Pierder legate de instrumentele de capitaluti proprii {ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD € (ct. 117) % | 9% N
SOLD D {ct. 117) o 26
VL PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
501D Cet, 121 28 a7 21.503 11.970
SOLD D (et 527) o9 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) we | 99 2.013 598
+9§I§ggl-‘g;.)u RI PROPRIT - TOTAL {rd. 85+86+87+91-92403-04+95.96 o1 | 100 2.263.627 2.366.685
Patrimoniut public {ct. 1016) 1oz | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL {rd.100+101+102) (rd.25+41 +42-53-64-68-79) o4 | 103 2.263.623 2.369.68;‘3}

*1 Centuri de repartizat dupd natura elementelor respeciive.
» 3oltlurt debitoare ale conturilor respective,
) Solduri creditoare ale canturilor respective.

1) Sumntle Inscrise 1a acest shnd 51 preluats din contut 2675 13 2679 repirezintd creanfehy aforente
contractelor de feasing financlar 1 altor contracte asimilate, preevm st alte creanie imobflizate, seadente
intr-0 perloadd rmal mich de 12 lund,

#)5e va camplata de chtre entitatile crors |s suntincldenty provederie Ordinelul minlsieil Anangetor
pubfice 4 al minlstiutul dolegat pentru buget nr, 568/2014 pentru sprobarea Precizarilor privind Intecmirea
S actualizares inventarulul centralizat al bunuriter imobile proprigtate privats a statui sla deepturilar
reale supuse Inventarlarli, cu medificirife sl compintlinle ultetiagre

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Nurnele si prernumele
IEEST!U RODICA [ |—G-HlZDEANU MARCELA
N
Semnatura ' ﬁ“}&\k&‘x ) Calitatea

FEZ—CDNTABIL SEF

Semnaturs _ \{u’

Formular Nr.de inregistrare in orgaﬁ\ul profesional;

VALIDAT | \\ \J _}



la datade 31.12.2022

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. |

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
e, rd.
o 2021 2022
2003
ifarrnulele de caleot sereferala Neard. din cobi)
A B 1 2
m:l-. Cifra dle afaceri nets (rd. 02403-044-06) 01 01 2.303.229 2647781
et s T S o o] e e
roductia vanduta {ct, 701 +7024 7034704 +705+7064708) 7k 02 2.282.537 2632411
Venituri din vBnzarea marfurilor (ct. 707) o4 03 20.792 15370
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 0% 04
-"'~-~-VEHi-tﬂ-l‘i'd'iﬁdﬁb%i-i-iﬁl‘egi5!’-&‘&1&&-&@-&nt—iﬁ{-f|E—ﬁ]€|iﬂ-¥:&ﬁ+ﬁ-ﬁ@giﬁt*ml-~gEﬁﬂrﬂl 85
stearernatasirrderalarecontracte de-leasing{et 7665)
Venituri din subventii de exploatare aferente clfrei de afacer! nete (ct.741 )| o 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C o7 a7
SoldD i oR
3. Y;?;ﬁ,?;gmducﬁa de imobilizari necorporale si corporale o 09 30.435 goa7
4. Venituri din reevaluarea irohbilizarilor corporale (et, 755} 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) n 1
6. Venituri din subventii de exploatare 2 12
LT+ 7B+ 7414 + 7415 + 7816 4 7417 + 7419)
_7. Alte venituri din exploatare (et,751+758+7815) 13 13 11.512 30.307
~din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comerclal negativ {ct.7815) 15 15
VENITUR! DIN EXPLOATARE ~ TOTAL {rd. 014+07-08+09+10+11+12+13) 14 16 2345276 2.687.070
8. a) Cheltuieli cu materitle prime si materialele consumabile {ct.60T+602) 7 17 170.959 223.1(;;
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) (i 18 18,081 32,250
b) Cheltuielt privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 16.351 51.724
- cheltuieli privind consurmu! de energie (ct, 6051} 20 {;gg)
- cheltuieli privind consurmut de gaze naturale {ct. 6053) 21 {;32)
) Cheltuieli privind marfurile (¢t.607) 22 20
Reduceri comerciale primite {ct, 609) b Y
|9, Cheltuieli cu personatul (v, 23+24) m | 22 1.539,704 1775.281
a) Salaril sl indemnizatii (ct.641+6474+6434644) 25 23 1.509.322 1.742.741
)] (";he.-ltuiuali cu asigurdrile 5i protectia sociala (ct.6454-646) 26 24 30.382 32.540
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10.a) ?jzlstza;iudze?\;aloare privind imobilizarile corporale 5i necorporale 27 95 351738 266,24 2‘
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+68174 din ct.681 8} 28 26 251.738 266.242
a.2)} Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circutante (rd, 29 - 30) 30 28 9.334 0

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 9 9,334 12.520
b.2) Venituri (¢t.754+7814 + din ¢t.7818) 22 30 12,520
1. Alte cheltuieli de exploatare (rd, 32 Ia 37) 33 31 257.884 280.741
T ((3;??11 ?fg&l‘g?gfg? §~t+~aéi1nse+%§$-;n@gz+ax3+624+525+526+627+6:an |32 173.823 178.297
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si virsiminte asimilate;
cheltulell reprezenténd transferur] i contributil datorate Tn baza uner 35 33 79.712 102,339
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
B 11.3. Cheltuieli cu protectia mediuviul nconjurdtor {ct. 652) 3 34
" 4 Chehtuieli din reevaluares imobitizarilor corporale (et 655) 37 35
| 11.5. Cheltuiell privind calamitafile s alte svenimente s (ct. 6587) B | 36
11.6. Alte cheltuieli {ct.651+ 65814+ 6582 + 6583 -+ 6584 + 5388) ki) 37 4.347 105
:F—E‘heltu-leli—eu—dgbéﬁ%iﬁ—qe—reﬁﬂantare—iﬁregis@m%e—de‘enﬁtﬁtife»faéiate--‘diﬁ 8
-REglﬁt-Fu|‘*gEﬁEFﬂl-ﬁi-E&rt‘-Fﬁar'aU-ﬁdﬂfufaf-E-C—EﬂthEt—E:—dE.*-|eﬁﬁ#ﬁg—{ﬁ:ﬁ@@*—}
Ajustéri privind provizioanele (rd. 40 - 41) ap 39
- Cheltuieli (c6812) o | 40
~ Venituri (ct,7812) 42 41
o[ o] e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16-42) 44 43 81.225 57.563
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 g 0
12. Veniturl din interese de participare {ct.7611+761 247673) 405 45 754 10,692
R din care, veniturile obtlnute de Ja antitdiile afiliate 47 46 N
13. Veniturl din dobanzi (ct. 766) w | 47 253 192
- din care, veniturile obtinute de la entitilile afiliate 49 48
qM‘ Venituri din subventli de exploatare pentru dobﬁnda datoratd (ct. 7418) 50 49
15, Alte venituri financiare {ct. 76247644 7654767+ 7684761 5} 51 50 )
- din care, venituri din alte imobiliziri financiare ( ct. 7615) 52 5 J
VENITURI FINANCIARE ~ TOTAL (rd. 45+474+494-50) 53 52 1.007 10.884
16, Ajustiri de. vaic_nare privind Imaobiliz&rile financiare si investitiile financiare ¢ 53 T
definute ca active circulante {rd, 54 - 55)
- Cheltulelt (ct.686) 55 54
-Venituri (ct.786) 56 B&
17. Cheltuleli privind dobanzite (ct.666) 5| B& 42,020 44425
- din care, cheltuielite in telatia cu entitdtlle aflliate 58 57
18. A;:re cheltuielt financiare {1663+ 6644-665+667+668) 58 1]
CHELTUIEL! FINANCIARE - TOTAL (rd, 53+56458) w | 50 42020 44425
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR{A):

= Profit (rd. 52 - 59)

&1 G0 0 0
- Pimrdere (rd, 59 - 52) 82 61 41.013 33.54
VENITURI TOTALE {rd. 16 + 52) 63 62 2.346,283 2.697.'5;:“;
CHELTUIELI TOTALE (rdl. 42 + 59 6 | 63 2.306.071 2673932
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
= Profit (rd, 62 - 63} &5 64 40,212 24022
- Pierdere {rd, 63 - 62) 56 65 G 4
19, Impozitul pe profit (ct.691) 67 66 18.709 12.0;3!_
20, Cheltiell cu tmpozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul gruplui - 663
ttscal in domeniul impozitului pe profit (ct694) {304)
21. Venituri din Impozitul pe profit rezoltat din decontarile in cadrul gruptul 69 66t
fiscal in domeniul Impozitului pe profit (ct.794) {305)
J wnpozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 &7
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: N
- Profit {rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66k) 7 | 69 21.503 11,970
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68- 64 + 66a - 66b) 7| 70 0 0]

*) Conturt de repartizat dupa natura elemerntelor respactive,

La randul 24 (cL.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabifite patrivit legistatiel rmuncii, care se preiau din rulajul debitor

al contutul 621, Cheltuiel cu colabaratarli®, analitic , Calaborator] persoane fizice”,

La rAndul 34 (cf.OMF nr.d268/ 2022)- in cantul 6586 SLheltuieli reprezentind transferuri st conteibutii datorate in baza uner acte nortnative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferur st contributii datorate In baza unor acte normative speciale, altele decst cele previzute

de Codul fiscal.
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CDd 30 tlospuitele de caleot sereferata Nrrd. din col i) - lei -
Nr.rd, N
l. Date privind rezultatul inregistrat oy Bl Nr.unitati Sume
12022 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o 01 i 11.570
Unltalt care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nicl profit, nicl pierdere 03 03
Pentru Pentru
. Nr. Total, . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . oo
curenta investitii
A B T=24-3 2z 3
Plati restante - total {rd.05 + 09+ 15la 17 + 18) 04 04
nizori restanti - total (rd. 06 Ja 0B} g5 | 05
- peste 20 de zile o5 06
- peste 90 de rile | 07
-peste 1 an o8 0#
Obligatii restante fata de bugetu asiguraritor sociale - m | oo
totalird.101a 14)
= contributil pentry asigurarl soctale de stat datorate de 20 10
angajatori, salarlatl & alte persoane asimilate
- contributii pentru fondid asigurarifor sociale de ' 1 i
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentars 12 12
- contributii pentru bugetul asiguraritor pentry somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de hugetele fondurilor spaciale si 5 15
alte fandurl ‘ -
Mhligatli restante fata de alti creditorl 16 16
I hupozite, contributli si taxe neplatite la termeno! stabilit P
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorle pentru munca 1 (;;?)
Impozite sl taxe neplatite la teemenud stabilit la bugetele 19 18
locale
k. Numar mediu de salariati ne 31.12.2021 31.12.2022
T A 8 1 2
Numar mediu de salariati 2 19 44 43
Numarui efectiv de salarlati existent] Ia sfarsituf perioadei, 2 20 4 45
respectiv la data de 31 decembrie '
IV, Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei}
subventii incasate si creante restante rl.
A 8 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurite din domeniyl 2 21
pubdic, primite In concesiune, din care; - '
- redevenie pentru bunurile din domeniul public platite fa bugetul de stat 23] 22
Redeventa minierd platits la bugetul de stat M4 | 23
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Redeventd petroliers platita la bugetul de stat A 24
{Chirii plétite in cursul perioadei de raportare pentry terenur] 77 % | 25
Venituri brute din servich platite ctre persoane nerezidente, din carg: w | 2g i
-impozitul datorat la bugetul de stat w27
Veniturl brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 7 28
Uniunii Europene, din care: ‘
- impozitut datorat ta bugetul de stat 300} 29
Subventil incasate in cursul perioadei de raportare, din care: H 30
- subventii incasate in cursul perigadei de raportare aferente activelor L7} EY|
- subventii aferente veniturilor, din care: 332
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de muncs #) 34 33
~ subventii pentru energie din surse regenerabile 43 3?2;
i
- subventii pentru combustibili fosili 3% (ﬁf;}
Creante restante, care nu au fost incasate {a termenale prevazute In contractels , )
- . ] 37 34 159570
¢ erclale sifsau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitd{i din sectorul majorltar sau Integral de stat 3 | 35 156470
- creante restante de |z entitdyl din sectorul privat L {1 3.7100
. Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor vd Sume (fei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acardate salariatilor 40 | 37 140.985
a
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de benieficiar, altii decat salariatit | 47 ég;
VI, Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare *) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare ; 42 38
- din care, efectuate In scopul dimitnuirii impactulut acthvitatil "
entitatii asupra mediulul sau al dezvaltdri unor nol 4 (;]fﬂ
tehinologll sai a unor produse mal sustenabile
“ipa surse de finantare (rd, 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice a5 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43-+44) 47 42 0
- cheltuigli curentg 48 43
- cheltuieli de capital a9 | 44 )
ViL. Cheltuieli de inovare ***) . 31,12.2021 31.12.2022
T A ‘ E 1 2
Cheltvigli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudril impactutul activittil o
entitafii asupra mediulul sau al dezvoltinii unor noi 51 (313)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. " Nr.
VL Alte informatii v 31.12.2021 31.12.2022
T A B 1 2 i
Avansuri acordate pentru Imaebilizari necorporale 5 46
{ct. 4094}, din care: ‘ ‘
~ avansurl acardate entitatilor neafiliate nerezidente 5 A6
pentiu imobilizdri necorporale (din ct. 4094) EltE)
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+ -avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru

{din ct. 451), din care:

54 4t
imobilizari necorporale (din ot 4094) ’ (30%)
Avansuri acordate pentru irmobilizar corparale
(ct. 4093), din care: Hol 303.268
- avansurf acordate entitititor neafiliate nerezidente pentru 6 | 97
fmobilizén corporale (din ct. 4093) {3005)
-avansuri acordate entitafitor afiliate nerezidente pentry s | A
Imobilizart corporale (din ct, 4003) . (308)
Imobilizéri financiare, In sume brute {rd, 49+54) 58 48 9B.865 98.963
Actiuni detinute la entitifile afiliate, interese de
participare, alte titliri imobilizate i obligatiuni, in sume 59 45 290 990
brute (rd, 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuri necotate emise de rezident| g0 1 50 }
« pari sociale amise de rezident 61 5 990 990
- actiuni si parti sociale emise de nerezidentt.din care: 62 52 .
™ . 328
- detineri de cel putin 10% L e
- obligatiunl emise de netezidenti 64 | 53 7
‘eante imobilizate, in sume brute (rd, 55+56) 65 | 54 97.875 97.973
- creante imobilizate in lei sl exprimate in lei, a caror }
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 97.875 97 673
(din ct. 267)
- creante imabliizate In valutd (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bhunuri de
ratura stocurilor st pentru prestér de servicii acordate
furnizorilor si alte conturi astmilate, in sume brute o8 57 246.0% 256.348
{ct. 4097 + 4092+ 471 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia ¢u entitajile neafiliste narezidente,
avansurl pentru cumpardit de bunurd de natura stocurifor si pentru
prestari de servicil acordate furnizorilor neafiliati nerezident si alte o8 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatil nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 417 + din ct. 413 + din b, 418)
-treante comerciale In relatla cu entitdgile afillate nerezidente,
avansuyi pertru cumpacinl de bunuri de natura stocuritor 5 pentry -
prestart de servicil acordate furnizorilor afiliati nerezidenl gl alte 70 [;DE}
€ iasimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezident] (din
€. J91 +dinct, 4092 + din ct. 411 + din et 413 + din ct. 418)
Creante neincasate ka termenul stabilit
) ) 71 | 59 15.066
(din ct. 4091 + din ¢t 4092 + din ct. 411 + din ct. 41 3)
Creante in legdturd cu personalul §i conturi asimilate 22 60
{ct. 425 + 4282)
Creante Tn legaturd cu bugetul asigurdrilor soclale 5i bugetut -
de stat {din ct. 4314+436+43744382+ 447 + 4424 + 4428 + 73 61 14,383 40,669
494 + 445 + 446 + 447 + 4482), {rcd.62 1a 66)
- creante In legatura cu bugetul asigurarilor sociale n
(ct.431+43744382) 7 62 5930 8.692
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
(C1.436+441-+4424+4428+444+446) Bl e 8453 31977
- subwventi da incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 | 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Crearfele entitatii in relatiile cu entitajile affiiate w | &7
{ct. 451), din care: .
 -creante cu entitayi afifiate nerevidents 40 68
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- ereante comerciale cu entitati afiliate

contractulel de credit este mai mica de 1 an)
{din ct. 519}, (rd .97+98)

nerezidente {din ct. 451) 8 69
Creante in legatura cu bugetul asiquranilor sociale si bugetul
tle stat neincasate la termenud stabifit (din ct. 431+ din ot
436 + din ct. 437 + din ¢t 4382 + din ct. 441 + din ct. a2 70 14,383 40.669
4424 + din ¢t. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din cf,
446 + din ¢t 447 + din ct. 4482)
Alte e{ct. 453 + 456 + -+ 461 + 4662 + 4 3},
cre:‘ant { 3 4582 + 66 71 +473) 83 7 60742 61596
dirn care:
- decontard privind interesele de participare decantari cu
actlonarii/ asociatlt privind capitalul ,decontari din 81 72
operatiuni in participatie (ct.4534-456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice 51
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura eu X
institutiile publice institutiile statutui) 8 73 60.742 61596
{din ct. 461 + din ct. 477 + din ct.473+4662)
- sumele prefuate din contul 542 ‘Avansuri de trezorerie’
re~-ezentand avansurile de trezorerle, acordate potrivitlegli | 46 74
s .decomate pani la data de raportare (din ct. 461)
frobanzl de incasat (ct. 5187) , dins care: 87 75
| -delanerezidenti 88 76
Dobanzl de incasat de la nerezident! (din ct. 4518 + din ct. - 76a
4538} {813
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
R Ty o0 77
BCONDITHCE ****)
Investitl pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o1 78
+ 307 + din ¢£.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezident 92 79
- pérti soclale emise de rezident] o3 80
- actiunt emise de nerezidenti 0 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 B2
R _ . &da
- detineri de obligatiuni verzi %8 | 0
Alte valor de Incasat (ct. 5113 + §114) 97 B3
470 fei gl in valuta (rd.85+86 ) ] 24 4.087 22,425
-indei (¢t 5311) ag 85 4.087 22425
- I valuta {ct. 5314) wl |86
Conturl curente fa bancl in lei §i in valuts (rd.88+90) o1 | 87 172017 112033
- in lei (ct. 5121), din care: 12 a8 72117 112.033
- eonturi curente in lei deschise ka binc nerezidente 13 | 89
~in valutd {ct, 51.24), din care: |90 1
- contwd curente Tn vahsta deschise fa banc w91
nerezidente
Alte conturi curente la binc §i acreditive, (rd,93+94) 06 | 972
= sume in curs de decontare, acreditive s alte valori de w7 | o3 1
incasat, inlel {ct. 5112 + din ct, 5125 4 5411)
- sime in curs de decontare 31 acreditive in valuta (din 08 | o4
L5125+ 5414)
Datorii {rd. 96 + 99 + 102+ 103 + 106 + 108+ 110 + 111 +
109 . .
116 + 119 + 122 + 128) 95 721140 837.756
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutit financiare nerezidente pentru care durata 1o | ug
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=Tnlel Hr p 97
_ - in valuta n2 i oa
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de “
I Institutii financiare nerezidente pentru care durata nz | g 272.941
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an) '
(din ct. 162), (rd.100+101)
- Tr e N4 | 100 2725841
- in valuts s | 1601 ]
Credite de la trezorerla statulul si dobanzile aferente (ct, 6 | 102 7
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 117 1 103
1686 + 1687} {rd. 104+105)
~inlel si exprimate in lei, a carar decontare se face s 1 104
in functie de cursul unei valute
-invalutd Hg | 105
Alte irnprumutur! 3l datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 549,183 394.722
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 121 |7
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (13% “;
Datorii comerciale, avansuri primite de 1a cllenti 4i alte
canturi asimilate, in sume brute (ct. 401+ 403+ 404 + 405+ | 123 | 108 1B.48% 0090
408 -+ 419}, din care:
- datorii comerciale i refatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliagt
nerezldenii 5i alte conturi asimilate, in sume brute in refatie 13 | 109
cu neafiliatii nerezidenti {din ct. 401 + din ct, 403 + din ct, 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datoril comerciale in relatia cu entititile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afilial nerezidenti st alte conturi
asimilate, In surne brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 125 (’;ﬁ
€t 4071 + din ct, 402 + din ct, 404 4 din ct. 405 + din ct. 408 + ’
din ct. 419)
Datorll In Jegaturd cu personalul §i contuel asimilate (et 427 + .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 26 | 110 24434 66,469
Datorii in legaturd cu bugetul asiguririior sociale si bugetul
¢ -tat (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 4471 + 4423 + 4478+ 444 | 137 111 116.778 89,99
64447+ 4481) (rd. 112 1a 115) :
- datorii in legatura etul asi T i
@ 431‘*435; +43$r; iuga cu bugetul asiguraritor sociale 2 | 119 40255 -
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat ]
(CL436-+441-+4423+4428+ 444+ 446) 9 13 76.519 38462
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate o | 114 o
{cta47)
- alte datorit In legatura cu bugetul de stat {crd481) 131 | 115
Datorlite entitdgii in relatille cu entitatile afiliate (ct. 451 % 2 | 118
din care: :
- datorii cu entitafi afillate nerezidente ) 33 | 117
{din ct. 451}, din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 124 | 118
B - datorii comerciale cu entititile afiliate nerezidente j35 | 18
indiferent de scadent3 (din ct. 451) B RELY
Sume datorate actionarllor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 121
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Alte datorit (Ct. 260 + 453 + 456 + 457 4 4581 + 463+ 4661 1 T
467 + 472 + 473 + 478 + S09), din care: ) 122 12.260 2543
-decontart privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatif privind capltalul, decontari
) . . . 19 | 123
din operatil in participatie
{ctA53+456+457+45814467)
-alte datorll in legatura cu persoanele fizice 3
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cy )
institutiile publice (institutille statulul ) 3) Mo hed 12.260 2543
{din ct.462+4661+din ct.4724din ct.473)
- subventii nereluate la venlturl (din ct. 472) 42 | 128
- varsaminte de efectuat pantru imohilizari financizre a3 | 198
si investitii pe termen scurt {ct.2694-509)
- venituri In avans aferente activalor primite prin s | 127
transfer de la clienti {ct. 478)
Dabénzi de platit (ct. 5186), din care: 45§ 128
~ c3lre nerezidenti 146 (‘a")ﬁ”}
PMrbanzi de plitit catre nerezidenti 1980
: 147 '
Jinet, 4518 + din ct. 4538) 314y
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 18 | 129
aconomict ****)
Capital subscris virsat (et, 1012), din care: 142 | 130 680.946 680,946
- acfiuni cotate 4} sy | 13
- actiuni necotate 5) 11| 132 680.946 680.946
- pari sociale 152 | 133 ]
- capital subscris varsat de nerezidenti (din et 1012) 153 | 134
Bravete silicente (din ct.205) 154 | 135
'IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr,
I, 12,20 12,
colaboratorii rd. 31.12.2021 31.12,.2022
A B 1 2
Cheltuieli cu colabaratorii {ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurite din domeniu \
n i pri d ' N 31.12.2021 31.12.2022
1 Mical statului rd.
A B 1 )
Vaio_a:tea bunurllor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137 1.748.875 5074274
administrare _
Valoarea bunurilor din demeniul public al statului aflate in e | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
XL, Informatii privind bunurile din proprietatea "
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP u;‘ 31.12.2021 31.12.2022
nr. 663/2014
A B 1 2
Valoarea contabila netd a bunurilor 6) 159 | 140
XHi. Capital social virsat . 31.12.2021 31,12.2022
Suma (lei) % 7} Suma (lej) % 7}
A B Col Col.2 Col3 Col.4
Capital sacial varsat (ct, 1012} 7,
160 | 141 680946 X 680.946] X
(rd. 142 4+ 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 61 1 142 680.946 100,00 680.946| 100,00
- definut de institutii publice de subord. centrals 162 | 143 T
- detinut de institutii publice de subord, tocals 165 | 144 6BO.946l 100,00 680.946] 100,00
- definut de societdtile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- tu capital ntegral de stat 165 | 146
- ¢u capltal majoritar de stat 166 | 147
- U capltal minoritar de stat w67 | 148
- detinut de regli autonome eg | 149
- detinut de societai cu capital privat 169 | 150
- definut de persoane fizice 170 | 181
- definut de alte entitati 17| 152
B Nr.
rd. Sume (lei)
A B 201 2022
" :Dividende/virsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiutui financiar )
de citre companiile nationale, societitile nationale, 2153 9.28 3130
societatile si regiife autonome, din care:
- catre institutli publice centrale; 173 | 154
- cdtre institutii publice locale; 174 | 155 8.258 5.230
- catre alti acfionar la care statul/unitstite administrativ
teritoriale/institutille publice detin direct/indirect actiunl i75 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr, -
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XiV. Dividende/virsiminte cuvenite bugetuiui de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitu
6
reportat al companiilor nationale, sociatatilor i 157 2.657 9.258
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/virsiminte din profitul exercitiulul financiar af
17 . .
¢ i precedent, din care virate: 138 26357 9.258
- catre Institutii publice centrale 18 | 159
~ Catre institutii publice locale 179 1 160 2.657 9.258
- chitre alii actionari Ia care statul/ uniatile ]
administrativ teritoriale /institugiile publice detin 180 | 161
dirgct/indirect actiun sau participatil ind!ferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercijilor financiare | 162
anterioare anului precedent, din care virate: .
- edtre institutii publice centrale 181 | 163
= catre institutil poublice locate 133 | 164
- cditre alii actlonari la care statUl/ unitatile ]
administrativ teritoriale /institutille publice detin 184 | 165
direct/indirect activni sau participatil indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr.
. . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 20272
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in pericada de g | ‘65
raportare din profitul reportat {312




XVA. Repartizari interimare de dividende
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ADMINISTRATOR,

Nurnele si prenumele

INTOCMIT,

Numele sl prenumete

Nr. .
potrivit Legii nr. 163/2018 rd, sume (fei)
' A B 2021 2022
aaa e rad
- dividendele interirmare repartizate g 186 (‘;]SS,L;
XVH, Creante preluate prin cesionare de la Nr, Sume (Jei)
persoane juridice *#*r*) rd, '
A B 31.12.2021 31.12,2022
Creante preluate prin ceslonare de la persoane juridice ()
. 187 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de |a persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 19 | 168
cost de achizifie), din care:
- treante preluate prin cesionare de la persoane juridice
. 190 | 169
afiliate
XVIll. Venituri obtinute din activitati agricole AT, .
snse) rd. Sume (lei)
T
A B 31.12.2072% 31,12.2022
Rfeniturl obtinute din activititi agricole 191 | 170
XiX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente jop | V70
similare {ct. 6587), din care: £322)
N 1700
- Inundatii 193 |
: 170¢
- seretd 194 3
- alunechr de teren 195 Eg;’rd
i225)
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*) Subventii pentru stirularea acupii fortei de muncs {transferud de la Bugetul de st elitre angajator) - reprezintd sumete acordate angajatarilor pentru plata
absalventilor nstitutilar de invatimant, stimularea somerilor care se Tneadreaza fn munci inainte de expirarea perioadel de somaj, stinitarea angajatarilor care
Ineadreaza in muncl pe pericadi nedeterminati sorneri I varsta de peste 45 anl, someri Intretindtort unic de famie sau someri care in termen de 3 ani de ladata
angajaril indeplinesc condigiile pentru a solicita pensia anticipatd parfiatd sau de acordare a panstel pentru limita de varstd, orf pentru alte situatli previizute prin
legistatia in vigoarae privind sisternul asigurriior pentru sormaj st stimularea ocupdr foiel de munca,

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru actlvitatea de cercetarewdezvaltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnaloyicd sTinovarea, stabilite potrlvit prevaderilor Ordonantel Guvertiutul nr, 57/2002 privind cercetarea stitntificd 5i dezvoltares tehnalagics, aprobats cu modificsr
5l campletdri prin Legea nr. 324/2003, cu madificarile s completarile ulterioare.

**) Se va completa cu cheftuielile efectuate pentru activitatea de inovare, Le completarea réndurilar corespunzatoare capitaletor Vi 5l VIl sunt avuie in vedere
prevederlle Reguiamentulul de punere in aplicare (UE) 202071197 af Comiskel din 30 fufie 2070 de stabilire spediiicaliitor tehnice si a modalitsitor in temelul
Regudamentului (UE)} 2019/2152 al Padlamentului Evropean §i al Consilluhy privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte Juridice In domeniut
statisticilor de Intreprindere, publicat in Jurnalul Oficlal al Uniynil Europene, serfa L, nr. 271 din 18 august 2020, Prin acest Regulament 4 fast abrogat Regulamentu de
pnere in aplicare (UE) rr, 995/2012 at Camisiel din 26 octombrig 2012 de stabllire a notmelar de punere in aplicare a Detiziel nr, 1.608/2003/CE 3 Patiamentulul
£uropean 5 a Consiflulul privind praductla yi dezvaltarea statistielor comunitare in domeniul stiinyei 5l al tehnologiel,

**»n} In categoria operatorilor ecanemid nu se euprind entltdtile reglementate §i supravegheate de Banca Najtonals a Rarmanted, respectiv Autaritatea de
Supraveghere Financiard, secetdyile reclasificate in sectoruf adrninistratiel publice 4 instituglite 14 seop lucratly fn serviciul gospodariilor populatiel.

") Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atit valoarea nominala a acestora, eat 5i costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘petsoane juridice afllate’ se vor avea In vedere prevederile art. 7 pet 26 L ) 51 d) din Legea nn.227/2015 priving Codut fiscal, cu modificarile st
completdrile ulteripare,

PR} Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr, 639/2014 sl Comlstet din 11 martie 2074 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1367/2013 al
Parlamentulul European i al Conslitului de stabllire a uner norme privind platile directe acardate fermieriior prin scheme de spefin T cadrul politicii agricole comune §i
de modificare a anexei X la regulamentul rmenttanat, 1] ... venituriie obtinute din activititile agricale sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
53 agricald in sensul arllcalutui 4 atineatul {1} titera o) din requtamentu mentionat {R {UE} 1307/2013), In cadrul exploatatiel sale, inclusty sprijinul din partea Uniunll din
Fondut eurapean de garantare agricald (FEGA) $i din Fondul european agricol pentru dezvoltars rurald {FEADR), precum 5l orlee ajutor notional acordat pentru activiet
agricale, cu exceptia plétlior directe nalonale cornplementare in termeiul articelelar 18 5t 19 din Begulamentul (UE) sr. 1307/2013.

Venlturlie obtinute din prelucrares produselor agricale in sensut articotalui 4 afineatul {1} Htera {d) din Regulamentul (UE) or, 1307/2013 ate exploataiied sunt
conslderate venlhurt din activititt agricole cu conditle ca produsele prelucrate 55 raménd proprietatea fermierulul 51 <a o astfel de prelucrare 53 alby cx rezultat un alt
preieag agricol in sersul articolualui 4 alfneatud (1) Itera (d) din Regulamentul (UE) nr, 1307/2014.

€ Hte vanitur sunt considerate venltur din activitat] neagricole,

(2} In sensud alineatulut {13, venlturl’ Tnseamnd veniturile brute, inaintea deducerii costurilor st impozitelor aferents, ..

1} Se vor Include chiriile plitite pentru terenurt acupata (oulturl agricole, pazuni, fanete etc.) s aferente spatiilor comerciale (terase ete ) aparindnd propristarniior
privafi sau unar unitati ale administratiel publice, Inclusiv chisiite pentru folosirea fuduhs de apa In scop recreativ sau in alte scopurt {peseuit etc),
2} Valoarea Inscrish {a randul 'datorli cu entitafi afillake netezidente (din cL4a51), din cares’ NU se calcyleszs prin Insumarea valorilor de la réndurile
rnal mare de un an' 5t ‘datoril comerclale cu entitaile afiflate nerezidente ndiferent de statony {din ct.451),

3} In categoria *Alte datorl T legaturi cu persoanele fizice st persoanele juridice, altele decat datorhile in tegaturd cu instisuiile publice (institugille statulul)' nu se var
inscrie subvengiile aferente venituriler existente in sefdul contuiul 472,

4} Tithuri dle vatoure care conferd dreptuti de proprietate asupra socletitilor, care sunt negociabile §l tranzactionate, potrivit legl,

5} ithur dle vatoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdtior, care nu sunt tranzactionate,

6} 5e va completa de citre operatorii eronomici ¢arara le sunt incldente prevederile Ordinutul ministrubul finantelor publice st al ministrutyl delegat pentru buget nr,
66B/2014 pentra aprobarea Precizirior privind fntocemires 5 actualizares inventarulul centratizat al bunurilor imolblle propriatate privaté a statulul §i a drepturilor reale
stipuse inventarerif, cu modificirile 5 cornpletartie ulterivare.

7} La sectiunen XN Capital sacial varsat'la rd, 161 - 171 (clOME nr42668/26.01.2022) in col, 2 5f col. 4 entitdfile vor inscrie procantul carespunzator capltelului social
detinutin totalul capitalulul sociat varsat inscris ba rd, 160 (cF OME 1rA268/26.01,2023),

B) La acest rdnd se coprind dividendele repartizate potrivit Legil nr, 163/2018 pentru modificarea 51 completarea Legll contabilitatii nr. 82/1991, modificarea 5f
cornpletarea Legli seeletdtiior nr, 31/1990, precumn §t madificarea Lagil or. 1/2005 privind organizarea g funcilonarea cooperatiai,

U scadenta inilald




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022

¥40 - pag, 1 |

Cod 40 - el -
Elemente de Nr. Valori brute ]
imohilizari rd, Sald Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Totaf Din care: teok 5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

Limobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire th
2.Cheltuieli de dezvoltare a2
3. -acesiunibrevete, licente,
n {comerciale, drepturi si 03 %
active simnilare si alte irmgbilizari
necorparale
4.Fand comercial 04 X
S5Active necorparale de explorare 05 ¥
si evaluare a resursglor minerale
6.Avansuri acordate pentru

e 06 b4
Irmobilizari necorparale
TOTAL (rd, 01 Ia 06) 07 X
Himobilizari corporale
t.Terenuri sl amenajari de terenuri} 08 372.021 42444 - 414.465
2.Constructii 0a 718.447 30,106 21,797 726.756
AInstalatii tehnice si rasini 1 1.777.496 31592 16716 1.843.372
4.Alte Instalatii, utilaje st mobilier 11 19.385 2.563 3.013 3.013 18935
5. estitii imobiliare 12
G.tmobllizari corporale in ¢urs de 13 14.260 17.267 31.577
executie
7 Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
‘10.Avansuri acordate pentry 17 303.268 303968
imobiltzari corporate
TOTAL (rd.081a 17) 18 2,901 600 478.240 41,526 3.013 3.338.323
HEEmobilizart financiare 19 990 X 990
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL

20 2, . 78.2 526 . 339,

(rd.07+18+19) 902,599 478.240 415 3.013 3.339.313

1 se cuprind 5i cresterile rezuttate din reevalusre sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilar da active imobllizate Ia reducer]
2} se cuprind gi reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




40 - pag. 2
SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
-lei-
. Reducerealelminarea Amortizare ja
Elemnente de imobilizari Nr. Sold initiat Amortizare i'_‘ cursul T cursul anulyi a starsitul anului
rd. arutuf 1 " .oy
valorii amortizarii 2) (col,9=6+7-8)

A B 6 7 8 9 N
Limobitizari necorporale
1.Cheltieli de constituire 21
2. Cheltulel de dazvoltare 22
3.Cancesiuni,brevate, licente,
marci comerciale, drepturi si 3
active sirnilare si alte imobilizan
nporale
4, Fond camercial 24
S.Active necorporale de
explorare si evaluare a resursalor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 1a 25) 26
ILImobilizari carporale
1. Amenajarl de tereru 27 167 691 858
2 Constructii 28 30.315 19.914 21,797 28432
Z.Instalatii tehnice si masini 29 417.567 244.234 6.782 655,019
4.Alte instalatii utilaje si mobilier| 30 3.552 1403 3.013 1.942
S.Investitii imohbiliare £
6.Active corporale de explorare si 37
evatuarg a resurselor minerale
7.7 "ive biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 451.601 266.242 31.592 686.251
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34){ 35 451.601 266,242 31.592 686.251

1) se cupring st cresterile rezultata din reevaluare sau alte aperatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizari

Reducerea/eliminarea in cursul anulud 2 vatorif amortizirii

activelor imobilizate la

2) se cuprind §i reducerile rexuitate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferante amartizsrii activelor imobilizate



F40 - pag. 3
SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

-lei-
Elemente de imohilizari Nr. Sold initial Ajustar] constituite Ajustari Saold final
rd. in cursul anului reluate laveniteri | {col. 13=10411-12)
A B 10 11 12 13
Limabilizari necorporate
T.Cheltuieli de degvoltare 36
4. Concesiuni brevete, licente,
marci comerciate, deepturt si 37
active simiare si atte imabilizar
necarpotabe
3.Active necorporale de
explorare st evaluare a resurselor | 38
minerale
4. Avansurt acordate pentru 39
imobilizari necorporale
T Al trd361a39) 40
iLimabilizari corporale
1.Terenur 5i amenajar de 41
teramuri
2.Constructti 42
3.Instalatii tebinice 5 masini 43
4. Alte instatatii, utilaje si mobilier | 44
Snvestitil imaobiliare 45
Ginvestiltll corporale in curs de a6
axecutie
7 invastitil imobifiare in curs de 47
axecutie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
¥ jve biclogice productive 49
0. Avansar acordate pentry 50
imabilizart corporale
TOTAL (rd. 811a 50) 51
HLImobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE- | .
TOTAL (rd.40451+52) i
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele st prenumele Numele sl prenumele
PLESTH} RODICA o GHIZDEANU MARCELA

12--CONTABIL SEF

Sernnatura %Qm&l&&k}\ ‘ Calitatea p
- \

y
Formular i
VALIDAT Semnatura

Nr.cie inregistrare in orgghismul profesional:

L\




ATENTIE!

Conform prevederilor pet. 1.8(4) alin 4 din Arexa nr, 1 ks OME rr4268/ 2024, “in vederea depunerii situaiitor financlare anvole aferente exercitiuful
financiar 2022 In format hdrile 5t in format electionic sau numal in farmd electratied, semnote cu certificat digital celificar, fglery e extenslg sip vo confine si prima
paging din gltyatiite franciare anuale listatd cu Qjutarel programulul de asistentd elaborat de Ministerul Finangelor Publice, semnatd sf sranatd alb-pegru, i "

Prevederi referitoare ta obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale previzute de legea contabifitatii

A. Intecmirg paptyrtdn anyale

1. Shwatli financlare anuale, potrivitart. 28 alin, (1) din legea contabilitiH:
® terrmen de depunete 150 de zile de la incheferea exeteitiulul financlar;

4. Raportdn contabile anuale, potrivit art, 37 din tegea contabifithtii:
® terrmen de depunere - 130 de zile de ta tncheferes exercifiulul finangiar, respectiv a anulul calendaristic:
@ ettitdti care depun raportarn contablle anasls:

- entitdiile care aplic Reglementirlle rontabile conforme cu Stendardele internatlonale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFE nr. 284472016,
cumnadificirile ¢ completarile ultertoare;

- entithfile care au optat pentry un execcitie financiar diferit de anyt calendaristic;

= subunithtile deschise Tn Rarmania de societi rezidente In state aparfinand Spativiul Economie Eurapean;

*  parsoanele juridice aflate in lichidare, potrivit fegli - Tn tesmen de 90 de 2l de fa incheierse anului calendaristic;

- sedlile permanente ale persoanetor Juridice cu sediuf in Spafiul Eeonomic European

Depun situatii fingnelore anuale § raportir contabile anuate:

- enlitdlile care aphcl Reglementnite contabile conforme cu Standardele internajionale de Raportare Finaneiars, aprobate priny OMFP . 2.844/2016,
cu modificarile 5 completiirile ultericare; si

= entitdtile care au optat pentru un exercliiv financiar gifert de anul calendaristie.

3. Declaratle de inactivitate, potrivit art, 36 alin. {2) din legea contabilitafli, depusa de entitdtile care ny au desfisurat activitate de la constituire pang la sfacsity)
exercithilui financiar de raportate:

® termen de depunere - 60 de zile de la inchelerea exercifiulul financiar

B, Corectarea de erori cuptinse in situatiile financiare anuate s raportdrile contablie anuale - te puate efectua dear in tenditile Procedurl de corectare a erarilor

cuptinse in situatiile financiare anuale 5l rapartarile contabilo anvate depuse de operatorli economici § parsoanele juridice fird scop patrimaonial, agrobatd prin
QMFF nr. 450/2016, cu modIficirlle st completarile ulterioare,

Lrorile contabile, aga cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabite, se corecteaza potrivit regliementétior respective. Ca urmare, It cazul corectiri
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii Ananciare anuale/raportar contabille anuale corectate.

€. Madalitates de rapaniane in_cazul revenlrt |4 el calendaristie, ulterlar slegerii unw exerciiiu financiar diferlt de anuf calendaristic, patrivit art. 27 din legea
comabillthth

Ori de cite ofl entitatea igi alege un exercitiv financiar difarit de anul calendaristic, se aplich prevederile arL. Vi alin, (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 piving
tedificaren 5 completarea unor reglemantért contablie,

“azul reveniril la anul calendaristic, Jegea contabllita{l) ny preveds depunerea vreunel instiinidr In acest sens,

Potrivit prevederilar art, VI alin, (%) din grdinu mentionatin cazul In care entitatea I§f modificd data aleasd pentru Intormires de sltuatii financiare anuale astfe!
incat exercitiul financiar de raportare redevine anud calendaristic, soldurile bilanttare rapartate incepind cu urmdtorul exercith inanciar 1 inchelat se referd la

data dfe 1 fanuarie, respectly 31 decernbrie, far nalajele conturilar de vanitur s cheftuleli corespund exercliulut finangiar curent 2), respectiv axercithulul financiar
precedent cetul de raportare.

De exemnply, daca o socletate care a avut exercitiul financiar diferit de anul catendaristic, opteazd sk revind Ja anul calendaristic ncepind cu 01 lanuarie 2023,
aceasta Intocrneste raportarl contabile dupd cum urmeazs

- pentru 31 decembrle 2022 ~ raportan contabile anuate;
«  pentru 31 decernbirie 2023-situatii financiare anuale.

D, Lontabillzares sumelor primite de 1s actionarl/ asoelati - se efectueazs in contul 455 3 Sume datorate actlonarilor/aseciatior.
in eazul In care imprumuturite sunt primite de Ja entitad afiliste, contravaloares acestora se Ihregistreaza in contul 451 .Decontd] Intee entitdtile afillate”,

1) Acests se referd |a primul exercifiu financlar pentru care sltuatitie financlare anuale se reintocmesc la nivelut unui an catendaristic,

2) Acesta represintd primul exerciiu financiar care redevine an calendarlstic.

Astfel, potrivit exemnplulul prezentat mal sus, saldurile hifantiere cuprinse in situatite financiare anuale inchelate la dats de 3decembrie 2023 se refers la data de

1 lanvarle 2023, respectiv 3% decembrie 2023, iar nidajete conturilor de veniturl §i chelttisl carespund exercitului financiar curent (2023), respectiv exerciiuiui
fivanciar precedent celul de raportare (2072),

) A se veden, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cirora sumele depuse sau lasate temporar de citre actionari/asociati fa
dispoziiia entitatli, precum §i dobanzile aferente, calculate in condiiiile leqli, se inreglstreazl in contabilitate In contur distincte {contul 4551 JActionarlf asoclati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 Actionaif asociatl - dobanzl la conturi curente”},




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabita in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Setectati mai intai tipul entititii (mari si mijlocii/ micl/ micro) |

Necr. Cont Suma

1 I Alege cont _,,'_,,J
+ |




Mata )}« hotive pmobilizate

Page | of 4

- led -
Ajustard de valeaye
Valrarea bruta temoxtizari sl ajustori pentre depregiere
sai pierdére do valoare)
Elemente de agbive Sald la Cedart, Sold la sqld 1a Auetari Soidd la
ingaputul Crodteri {transaferuri| zfareitul ingeputul inregivtrate|Reduceri | staredtul
exarelbivlul 53 alte excrofClului |exergicinlud | In cursul LR exercitiulul
financiar redugers Iimanciay financiar expreitivlui |roluacl financiar
0101 /2022 3171273022 ol/7941 /2022 financiar ¥if1z/z02z
a 1 2 3 4w T+2e3 & f T 8 ~ 5+6-7
Imobilizerd necerporale T
Midloage fixe 2.901,69% 478240 4l.526 3.336.323 451,601 266 24% 31593 GBE.;X:
tmenikiaecd dn eurs qag 300
fatal Z.905.59% 478340 £l 528 3.330,. 11 §5%1, 601 266, 2428 31,492 GUE, 251
—
Hota 3 v Provizieane - laj =
DML tea Sold la incepatul Trangferuri 2old la sfarsitul
provizionuivd aMercitiulpd pxgrcitiulud
Tinanciar in gent din cant fipanciar
b} 1 2 3 § B 1+2-3 A
Hu & canul
Nota 3 - Repartigazes profifulol - lgg -
Destinatia profitului Sume
Profit not de repartizac: 11,970
- FoeRerva legala "
“ oacoperires plerderis contabile
~ dividends ete,
Frofit nerepartigat il.a9g
Hota 4 - Analiza rerultatuind din exploatars = lei -
Exercitin financiar
Denomires indicaterului =
Brecedont Curent
u] 1 2
i. tifra de afacezi neta #.3031.329 Z.647.701
2. Geatul] bupurilor vandute i serv.prestate {3+4+5) 7.306.071 Z.6731.8722
3. chaltvielile activitatli de baza 2.306.0%, 2.0738.,932
1. Cheliuielile acnivitatilor auwiligre
3. Cheltuiellle indirecte de productie
6. Mewultatul hrut aferent cifred de afapend neve (L-2) =2.942 -76.151
1. Cheltuielile de deafacere
B. Cheltubeli generale de administpatie
9. Rlte venituri din cxploatare 11.5412 3D.30£
10, Aezuitatul din cxpioaksbe (6 — 7 =~ § ¢ O} F.110 4,301
Hota 5 - Situstia creanc&ior #i datorii) ey - lei -
50ld 1la sfaraitul Termpn e lichiditate
Craaple apprcitiuled finane.
3ES12/200% Sub 1 an Fegte 1 an
0 i=24+3 2 3
Wl.cxeunte din aorive imobllizgte
;;fﬁreantn dip active clroolante: §31.45%8 G631, 449
rPurnizori-debitort 303.268 303,768
~Clientd 256,348 256.34%
mCedanta peraonal



“Impocrit pe profit 10.246 10.2a¢
~Taxs pe valosrea adaugaba
~Alte creante ¢u sratul ai jnst.publ.
mDepitor: diviares 61.597% 81, 5%
IT1. &helteieli inregletrate in avans
Total gereante {L+IT+ITT} 631_45%9 B3L, 407
Sald 13 afarsitul m Termen de wxigibilitate
Daroris exerg. Linaneiar -
Irf12/200% fub 1 an 15 anj |Peste 5 ang
o 1w 24 3+ 2 z 3 1
E.Datorii finangioge si azimilate BET. 663 567,663
I, pJte datorits 140 %34 140,534
rFurnleard &.890 ?.090
“Ratorii cu persopalvl si asig,acc, 144, 8494 11%.998
timpnxit pe profih
~Taxa pe valoares ardeugata
~hite datoris fata de srat/ingt . publ. 8.903 0.983
~Grapurd sioalte comturi on aspciakii
-Credivord diversl 2,043 2.543
TIT.Veniturd inzeyistrate in avans
Total dat;rll won, 1987 800,107

Hota B - Principii, politicd 54 mevode contablle

Rvalusrea poghuriley cuprinsn in situatia fimanciaca simpiificats intocmita
la date &e 31 decembric 2022 , a fost efactuata in vonformigate ou  principiile
contapile prevazute de Capliolul 1T, Sectiunea a TI~3 a Anexed la  Ozdinul HEE

nr.1882/2014 pentru apropares Beglementariler contabile simplificate, srmoniea-
te cu direoiivele europene,

Imobilizarile corporald din patrimeniv su fast ocvalvate inivlal Ja  eostul

lor detorminat potrivii regulilor de pvalusce, in functie de modalitates de
intrare in ynitata.

Imwbilizar)le corporale sunt prezeatate 4n bilant la cost, Mmai putin  ames-
Chrdrea cumulata aferents deprooierii, AMOTLiZaRed #-a stabilsc prin apligarea
¢okzlor de amorbivere asupra valorii de intrare.

Actlvele cpvoulasnte au fost jnregistrate 40 contabilitote e contul g
Aachizitie,

Nu au fost gregtuste cheltuigii si relizata wenlluri in periobtds de

Tapar-
tare vare privesc paricadele say weercitiile prmatoare.

Hota 7 - Pagtioipotii 9i aurse de finantarg

Capitaiul sosisl subscris sl varsat La constituires societutid a toRt  de
LEI.

Boneficiile i pierdernie sovietatii revih asociatiler in cotele

proveiute
in actul df constituire.

In timpul axerciciului financiar inchelat ni au faest ragoupacate actiyng,

D ascmenpa, pocielates comarcisles nu @ gmis ohligationy,

Hats B - Informstii privind salariavii si admindstratorii

Aiministratorul societurii are ealitatea de salarisl cu contcact  de munca
Pe¢ parionds nedeterminats si, in exersitiul finangdar  inshelat, a bonelfieint
de uh palariv brut lunnr de 4950 LEI,

In poebstn perioada aocistatea comgredals nu a acerdat Avonsuri san oredite
aoministratorulot,

Humaeul medio de salariatl aferent exercitiulul £financiar s fost de 43,

Cheltuieiile ou salariile placite su font de 0 TEI.

Cheltuiglila ¢u asigurarile sociale, somaj i contributiile pofittu  pennii
ay fasy de 1,'43,741 LEY.

Woeta 3 Caloulul st analize principalilor ingdicabori economico-Einanciati

Page 2 of 4



1. Indicatorl de tichiditate:

a) Indleatarul lichiditatiy oupente

Actlive curgnte S49.000
Indicatorul eapitslului gireulant = = = 3,052

Daterii curente 170,848)

b} Indicaterol lichiaieatiil fmediatn

Active curente » Stocur) S34.710
lndicatorul test acid o £

Datorii  rcupente i1g.801

“« 2,970

A Indicafori de tiac:
ol Tndiceterul gradulul de ingabordrce
Capital Imprumuvat 657863

- — = 0,978
tepital  propriv #3609 E6R%

L} Indicatorul privind acoperiron dohangdler

Protit inaintes platii dobanzii ai imporitului pe profit -2.664,413

s T (] fuker dg opi.
Cheltuinli cu dobanda a

3. Indicater] de gestiune
2} Vitesa de yotatic a deblrelar-glientl

Sold madiuv clienti #91.070

. K12 i 3E65 = 40 xlle,

Cifra de afageri X.R4T. 7B
bl Vitezra de rotatie a tredl fhlor-furnlaoyi
Soin mediv fyupnizori ECRLER]

® 1645  m—— iy A6S w ] zile,
Cifra de atpoeri 0647081

cl Vitera de yovatie a activeloy imebilizate

Cifra de sfocqri 2.647.78)
o -]

Attive imobllizatn 2.653, 062

d) Vitezo da petatis A sovivelor totalg

Cilea de afageri 2.0647,791

Total active A.202. 067
4. Indicatori gdo profitabilitate
A} Rentabilitates capitaluloi angajat
Profit indintes platii dobanzii ag impozitulul pe profiv E.649, 410

_— ~ 0,%75
Capital sngajai 3.027.548

L} Maria bruta din vamzars

bProfitnl brut din vanzarid Z.64%, %10
® IO v ey 10D 100,080 ¢
Citra de afaceri 2.647,781

Hota 19 « Alte ipformotii

Bpoletatea gple organizats =mub Forme de  Secietats comerciale ou capital inkegral de stat
in baxe Legli or.31/1990, Are sadiul in RAMNICU SRRAT, &tr,N,BALCESCU, nr.-, hl.) B, =pt.T

berata de functionare a secietabii aate nadetorhinata,

Ubiegtul pringipel de activitate i} reprezinta
Coleotaren despusiler nepericuloass,

breptul de adminigtcare 53 fteprezentare a scofevacdl peviae asgelatvilor.

Socintaites comexgialan noe age I[iliala, intreprinderi aspciate si ny Autine tiw
tluri de participare 3a alte societats,

Elementele de activ zi de pagiv, veniturdile 53 cheltuialile cunt exprimate jn
lei. In exercitiul financizy jnchelar Bocictates o dagerst a3 evidentaat
impozit pe profit in gume dp 2.673.032 Jei.

In exergitivl financiar incheist socictaves
M 8 detinut bunurd inebiciote i nu arg incheiate contragte de leaging financiay,

LM INISTRATOR, INTOCHIT,
Humele ai prenumele Wumglle (81 pronumele
PLESFIU RODICH GHIZREARY HARCELRM
Semnatura, calitatan WHoMTaB1L sEr

Nr.de inregistrere in organiamul piv inional: -

Filea s JHEL PO ANTIEY AY PRV A RTINS A m Y Povw a
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Semnatura
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e} E C L A R A T I E

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intoomit situstiile £inanciare anuale la 31/12/2022 pentru

Bntitate: SC ACVATERM SA

Judetul: 10 -- Buzau

Adresa: RAMMICU SARAT, Str.N.BALCESCY, nr.-, bhi.l B, apt.P

tod unic de inregistrare: J10/48/1298

Forma de propristate: 12-Sogietati comerciale cu capital integral de stat
Activitatea prepondarents (coed si denumire clasa CAEN): 3IBL:

Colectarea deseurilor nepariculoasze

Cod de identificare fiseala: 10252880

Administratroyul sccietatii, FLESTIU RODICA, izl asuma raspunderesa
PEOLrU intoomirea situatiiler financiare anusle la 31/12/7022 uj contirma ca:

a) Politivile contabile utilizate 1z intocmirea aituatijlor finanuiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale oferz o imagine fidela & pozitiei financiare,
performantel financiare si a celorlalte infereatii referitoare ia activitavea
desfasurata,
€) Persoana juridieca jisi desfasoara activitatea in conditii de continuitate,

Sempatura,
PLESTIU RODICA

S¢ ACVATERM 5A
Judetul: Buzau

Adresz: RAMNICU SARAT, Str . N.BALCESCU, nr.-, hi.i D, apt.p
Cod de tdentificare fiscala: 10152880

Venituri totale, dinm care:,...... : 2.697.9%54 LEI
din activitatea de baza : 2.687.070 LBT
financieare .............: 10.4884 LET

Cheltirieli totale, din cage:.....: 2.673,932 LEI
de explosatare .......... : 2.629.507 LEI
Tinanciare ...._.........: 44,425 LE]

Frofit bhrut ... ... .. ..., .....: 24.082 LET

Impozit pe profit.., .. ... . ... ... 12.042 LEI

Profit net ..... et i e eeat 11.970 ey

Admipistrator, Intoemit,

OV, FHIF M1 4 TR b r Te b A Teme e 4 4 meran s
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SC BCVATERM Sh RAMNTCU SARAT decenbrief 2022
Cod fizc:RD10132850 BALANTA de VERIFICEBRE Payil
Kr.Req.Comert :010/48/1998 10-05-2023/19. 05
Ramnicu Sarat ¥.Balcesce B1.1 DB, Parter

Sim GUME PRECEDENTE RULRJ CHRERT SUME TINALE ) SOLD FTHAL

)| Detyimire ]

coat cont Nebit Credit Uehit Credit Debit Credit Nebit Credilt

1m vitapital 680.943, 51 BBO. 54%, 51 680,945, 51

1012 Capital subseris varsat 680, 945,51 B0, 945, 53 680, 945,51

105 Rezerve din raevalusre 13.617, 401 600.575,53 33.869,28 13,087,406  834,444,81 520,627, 41

106 *iRezaryva 1.036.142,17 598,40 1.056.740,17 1.056. 746,17

106.1 kezerve Jegale 3.o02, 83 598,00 32,204, 83 37,200,683

106,5 Bezerve surplus reevaluare 8467713, 82 044,273,82 846,273, 42

XUE.B Alte rezarve ) 118,265,712 17%, 765,72 173‘2655

121 *|Profit si pierdere 2.500,168,56| 2.540.916,54| 219.838,%2 191,060, 45 | 2.720.007,28| 2,731.976,99 11,469, 73

121 Profit an fara sot 21.502,9¢ 21,502, 46 21,502, 9 21,502, %

];1.2 Profit an e gt Z.478.665,70; 2.519.413,58] 219,835, 62 191.060,45 | 2.650.504,32 2.710.474,03 11.969,?[

128 *iRepartizarea profitelui 21.502,96 21.502, 96 554,40 21.100,96 21.502, 96 398,90

:129.1 Repart profit an fara sot 71,502, %6 21,502, %6 21.502, 9% 21.502,96

129.2 Repazt.profit an cv sob 548, 00 398,00 508,00

162 *|Credite banc,termen lung 43.583,00 228,954, 00 $12.941,00 270.941,00

162.] Cr.bancar term.lung ~THVEST. 43.583,00 228.958,00 272,941,400 272.543,00

}67 *|RIte imprum.al datorii asim.| 146.987,31|  558.9%,50 14,668, 91 163.656,22 558,319,350 194,722, 28

167.2 THE, AT ASIM. -GARANTTI GEST. 5.171,96 5.771, 98 5.77{:;;

167.4 Inp.Dat.Bsim.-Leg UTTL S2Z0B] 148,987, 31 542,222, 60  14.084, 44 Y63.672,77]  542.222,60 379,150,823

167.6 Imp.dat . asim, -garantie execy 1.383,42 384, 43 584,45 1,383,492 799,47

;;;.7 Inp.dat, asim-Gar, ex.nr, 1119 5,000, 60 9,000, 00 H.OD0,0d
-

211 HTereniri 381.408, 24 33.457,00 414465, 24 414,465, 24

2111 Terenvri 364,012, 00 33.457,00 397, 469,00 397,464, 00

m.e Amenzjari de teranuri 16,996, 24 16,996, 24 16,996, 24

112 Cladizi si constructid T48.140,52 12,28 21.797,28 148.332,80 .97, 28 | 126,755, 52 i

233 “|Instalatii,m.tranzp, animaie! 1,860,088, 74 16.715, 98 1,860,088, 24 16.715, %8 1.843,592, 26

3.1 Echipamente tehnologice 371.182,78 2.1058,58 31,180,708 2.8%8,58 | 368.204,20 i

213.2 Aparate &1 instalatii £,668,59 2.688,99 2.508,93 o

1.3 Mijloace de transport 141,513,97 1381740 141,513, 07 13.817, 40 133.696,57

;&3.6 Has.util. de salub.vidanja § 1.336.702,50 1.338.702,50 1,338,702, 50

Pt Wohilier, hirotica 18,385, 06 2.563,02 3.012,52 21.948, 08 3,012,52 18,935, 56

P} *ITmebiliz.in cors corporale 12.085, 62 38.6R1, 2 3.500, 00 5.3 85 15,585, 62 44.058, 66 31.526, 96

3.1 Imob.corp.in curs de ex G&RD B.9BE, %7 B.oB¢, 47 B.586,97 B.986, 8

231.2 Tmob.corp.in curs exse SERIN 29684, 14 19,684, 24 29,694,124 29‘é94,24 h

KRI} Inob.cozp. in cury exec.BALA EENILIEN| 3.500,00 5.311,45 16,904, 41 5.377,45 31.526, 96

261 Tit.part.}a filiala din grup 950, 00 ) 930,04 990, 00

;E} *|Creaste imobilizate 47,965, 31 B, 16 97,9;3,21 97.973, %1 ;

_— - i -
J61.8 Atte creante imobilizate 47, 965,11 B 16 9.9, 97,973, 27
M AlBerrinarnn fo mrenerts UV R R




5C ACUATERM SA RAMNICH SARAT decemhrie/2037
Cod flsc:R0i0152880 BALANTA de VERIFICARE Pag:?
Nr.heg.Comert:J10/48/1498 10-05-2023/19.06
Ramnicy Sarat ¥.Baicescu B).1 B, Parter

Gim SUME FRECEDENTE RUEAJ CURENT SU4E FINALE "' S0LG FINRL

bal Deiwmire o]
cont CORY bebit Credit bebit Credif Debit Cradit Debit Cregit
281,11 hmortiz. amenaj.de terenuri T3, 64 15,41 458, 0% 858, 0%
1.2 fmortiz, constructiilor 48.516,5L 21,797, 28 1.712,73 21,781,248 50.229, 14 18,431, 96
281.3 amore.inst,miil.tr,animale B 761,38  641.625,87 20.17¢, %6 6.781,98|  661,800,43 BSE.OJHTE;
1.4 Amortiz.altor imob.corp. 4,410,588  1.012,52 116,87 3.012,52 4.954,76 1.942,24
101 ¥aterii peime 8,986, 97 7.986, 97 8.986,97 £.906,97

302 *|Haterinle consumabila 214,043,150 205.487,7B)  7.719,76 1.716, 06 221.762,41)  113,203,84 i.558, 57 ]
WE.1  |Haterizle amiliare 33.945,60 .002,18 1,493,36 123,36 35.438,96; 31,728, 5¢ 13,z

302.2  {Combustibili 133.009,68(  135.020,%|  %.780,62 6.315,49 144.850,30F 144,336, 45 513,85

3024 Piese deo schimd 12,440, 54 f 28,970,492 270,40 3D.440,54 29.240,92 3.1%9,62

2.8 Alte materiale consumabile 8.587,23 1.493,72 445,28 407,21 9,032,063 1.980,91 1.131, 68

303 Materisle de nat.coh.de inv. 31.020,71 31.465,04 1.053,41 885,35 38.074,12 32.3%6,39 §,723,13

:;] Furnizori 665.883,13  682.062,02] 50.767,10 51.518,35 T24.650,23F 733,740, 37 9.0907:?
404 Furnizori de imghilizari 349.655,90(  351.399,901 329.457,70 127.957,70 £19.157, 64  679.157,60

409 *[Furnizari ~ debitori 48,870, 42 264,297, 30 303.267,72 W8, m

40%.3 Avansuri pt imeb.corporale 18.870, 42 254,397, 30 33287, 72 303,267,712 ]
11} *|Ciienti 1.185.352,87) 2.804.106, 10| 725.625,82 260,507,700 | 3.410.982,49) 3,134,634, 40 206,348,089

411.1  *{Clienti 3.116.469, 641 2.884.126,70] 210.718,75 1.988,13 | 3327247, 000 3,142,104, 83 185132, 97

411,11 [Clienti-pgenti econamicl 3.136.043,031 2,893.706,68] 210,778,75 247.988,13 | 3.326.827,78] 3.241.634,81 185,132, 97

411,12 |Clienti~persoane fizjce 420, 02 420,02 420,02 430,02

411.8 Clisnti ircerti sav in lirig 68.883, 82 14.850, 87 12,518,587 B3.734,69 12,519,587 11.215,12 N
421 Personal-salarii datorate 1.457.508,00f 1.457.506,00] 144,248,00 §44.248,00 ¢ 1.601.756,40 1,401.756,00

423 Perssnal-ajut.mater,datorate 13,631, 00 73.831,00 1.88%,00 1.821,00 25. 12,00 25,712,860

425 Rvansuri acord.personalului 189.604,001  189.604,000  29.100,00 19.109,00 208,704,000 208.704,00 N
426 Drepturi de personal neridic 27,165,00 24.358,00 1.829,00 1.929,00 24,398,00 26.327,00 I.EJ.?;E
471 “lRelin,din sal.dat. beptitor BILALC,00(  679.153,40)  £5.026,00 07,433, 00 686,436, 00]  746,846,00 060.210,00
427.42  |Retineri CRRD 21,410,000  &79.183,00|  €5.026,00 67.443,00 €86,436,00]  746.646,00 GO‘EIJTEE
420 *1alte dat./cr.legate de pars, 6,150,00 150,00 6.330,00 b.330,080
'_428.1 Alte datorii in leq.cu pers. 6.180,00 150,00 &, 330,00 6.330.{)0‘
431 “hsigurari soviale 530.423,00]  568.383,00]  49.102,00 51.134,00 579,528,001 £19.537,00 4&01.2:;1;
431.7  |CAS asigurat] 363.907,00f  397.661,00} 374000 {  34.923,00 380.681,00)  432.614,00 34.933,00
4314 GANATATE asiqurati 142, 835,00  156.132,00| 13.477,00 13.771,00 186,132,001  169.903,00 13,771, 60
4317 Ford CH 29.761,00 20,500, 00 1.801,00 2.450,00 31.64%,00 22,950,100 8.692,00

437 Y|Ajuter da somaj 29,291,00 32.057,00)  2,760,00 1.825,00 32.057,00)  34.862,00 2,825,35
437.3 Pond garantare cr.salariale 29.297,00 32.057,00 2,766, 00 2.825,00 32,037,00 34.882,00 2.825,00
41 Impozityl pe profit 22,298,75 19.435,30 1,382,01- 2.198,75 12.052,3¢ 10.246, 38 ]
142 HTaxz pe val,giaugata 1,538,634, 91| 1.495.225,20( 734,243, C6 185.68L,20 | L.773.077,97} 1.789, 506, 40 T.B28, 43
442,13 jTva de plata HLHL00| 378.413,39 26,065, 40 4,41 378,437,800 3v8.437,80

7.4 Tva i reennerat o anonan e o o




5C ACVATERM SR RAMNLCU SARAT

decembrie/2027
Cad CiserROMG152880 BRLANTA de VERIFICAZE Pag:d
Hr,Reg.Comert :J10/48/1998 10-05-2023/19.06
Ramnicy Sarat N.Balcescu 81.1 B, Parter
Sinm SOME PRECEDENTE RULAJ CURENT SUME FINALE SOLD PiNhL
hol Detwmire
cont cont Debit Cragit Debit Credit Debit, Cradi, Dabit Credit
;;;jﬁ Tva deductibila 120.032,27]  120.032,27)  §7.427,08 57.427, 08 185,439,358} 185.450,3% ]
4421 Tva colactata 464.931,37)  464.931,37| 37,242,108 1,242,098 302.174,35) 502,174,325
442,81 [iVE neesigibila furnizogi 130,627, 14  128.832,270  56.260,17 57.427, 0% 1B6.907,26]  185.459,3% 1.447,91
442,82 |TVA peexigibila clienti 464,305, 56)  490.529,33]  3N.218.57 33.633,88 | 50L.604,13]  531.163,18 29,559, 0%
444 Tnpaz.pe ven.de nat.salarii 93.308,08)  102.325,00 4,017, 00 8.903,00 107,325,000 131.228,00 8.903,00
444 flhlte impoz. . taxe si vars.as. 35,748, 04 35.,708,00 35,788, 00 35,788, 00
46,1 Impozit pe dividende 487,00 447,00 181,90 07,00
446.3 Taxe autn 2,745, 09 2.745,06 2.745,00 2.745,00
4464 Taxe taren 24.944,00 24.546,90 24,546,100 24.546,00 i
446.5 Take cladiri 1.975,60 1,975,060 1.%15,00 1.515,00
146,56 Taze firms B, 0 35,40 35,00 35,08
{48 *|Alte dat.si crea.cu bug,st, 81,73 81,73 83,73 81,73 B
448.1  *{alte dateril cu bug.statulel 71,73 1,73 1,73 8,73
448.3.1 |Dobanzi si majorari buget gt 53,53 53,5 53,53 53,53
448.3.2 {Penalizari buget stat 28,20 28,20 28,20 28, 2
455 *[Asaciati~ conturi curente £.300,00 6,300,900 6.500,40 £.500, 00 ]
455.1 Asociati-conturi cuzente 6.500,00 .300,00 £, 500,00 6,580, 00
457 *|Dividende dz plata 9.745,00 9.745,00 9,743,900 9.745,00
‘45?.1 in fara sot $.745,08 9745, 00 9.745,00 4.'145,00
461 behitori diversi 92.731,88 20.593,7 150,00 10,682,400 92.801, 88 31.285,37 61.356, 53
462 Creditori diversi 3,683, 54 1,309, 90 170,92 1,309, % 3.852, 46 Z‘Sdﬁ,ﬂg
in Cheltuieli inreg.in avans 5.377,45 5,377,485 5.377,45
441 Prov.pt dep.creant,-clienti 68,883,902  12,51%,%7 12.514,51 68.883,87 36,364, 25
|
1512 *iContori curente la banel 3743764, 471 3,539.457,39 323.7193,81 | 616,047,862 4.267.538,28| 4.155.50%,01 112.033,27
512.1  *iConturi la banet in lei 343764, 47( 3530457, 30 S23.TT3,81 | 616.047,62 | 4.267.538,2% 4,150,505,01 | 112,033, 77
512.1.1  [BAD dispenibi) BB T2, 630 69.030,021 240.946,60 | 362.005,36 | 1.087.6%9,13 1.955,045,40 32,613,483 4
$12.1,10 |BRO-garantil gestionare 12,550, %6 12.550, 36 17.450,96 -
512.1.15 [BRD - SAIARYI 2.452,00 2,452, 10 2.452,00 2,452, 00
512,1.20 |TREZ garmtiz ex.cod 443 384,45 504,45 584,45 584,45
%12.1.21 |YRE% garantic ex.ced 450 599,47 199,47 199,47 o
512.1.2¢ |TREZ garantie ex.contr.1)19 .00, 00 $.40¢, 08 4.0400,00
312.1.4  |TRERORBRIE SG&9 2.172,941,65| 2.138.252,37| 206.794,21 | 1B4.414,79 | 2.379.735,8% ¢.320. 667,16 57.068, 70
512,1.5 |TRELORERIE 5070 0,31 (13 0,3
512.1.6 |RAIFFEISEN LRMK-SALARTI 705,723,008 705.723,800  £9.033,00 59,033, 00 T14.756,00; 714,756, 00
53 *|Casa 150.746,85]  739.252,711  45.932,13 35,001, % 196.67%,58)  74.754,73 22,424, 85
531.1 Caza in lei 750.746,85)  73%.252,71 45,932, M3 35.001,9 196,979, 58)  TM,25,73 20424, 85
532 t1Alte valori 137.232,00;  137.186,00{  16.905,00 16.913,00 154,037,006  154.099,00 18,00
BT 1 Timbirsn #drnanla A9 wambala T an ar ohm




8C ACVATERN SR RAMRICU SARAT

decenhrisa/ 397

Cod £is¢:ROLOI52880 BRLANTA de VERTFICARE Pag:d
Hr.Req.Comert:J10/45/1998 10-05-2023/1%, 06
Ranricu Barat H.Belcescu B1.] B, Parter

Sim GUME PRECEDENTE RULAJ CORENT SOKE PINALE S0LD FINAL

bol Penmi e

cont: cont Debit Cradit tebit, Credit bebit Credit Bebit Credit
532.8 Rite valori 137.360,08(  137.160,00]  16.%05,00 16,905, 00 154,065, (07  154.065,00

542 *[Avansuri de trerorerie 50.083,77 50.083, T 24.572,96 | 24.572,9 10.656,73 T4.656, 73 N
EET‘ Viramente interne 130,635,000 1.368.635,00] 77.533,40 77.533,00 T 1.446,168,00; 1.446.158,00

601 Chelt.cu mateziile pthme 8.986,37 8.986,57 #9686, %7 8.986,37

602 *{Chelt.cu mat. consumabile 206.338,49]  206.336,4%]  7.843,54 1,843, 54 219.182,03] 214.182,03 N
B0%.1  *jChelt.cu mat.auxiliaze 31.005,82 31.005, 82 123,74 122,18 31.728, 81 31,128,682

a02.1.1  [Ch.mat,aux, salub.HaT &S 9,297,593 9.2%7,9 600,03 600,05 4.857, 98 4,697, 48

602.1,2 {Chell cu mat.aur.alte serv. 21,369,712 21369, 45,71 45,71 21.415,43 21, 415,43

602.1.4 *{Ch.mat.puy,5adub. Tural 338,11 138,17 1,03 11,03 415,20 415,20

602.1,4,2{Ch mat.aux.salub. VAT WORGEST 86,82 a4, 82 17,76 17,76 10¢,58 164,38

EB&.I.Q.E Ch.mat.awl. saiub. DAT BADGORL 251,35 251,35 0 59,21 310, 62 310,62 o
602.2  *{Chelt.cu combustibiltl 138.026,05 138,028, 05 b.315,51 8,315,451 144,343,561 144.343,56

602.2,1 |Chelt.conb.satoh, VAT RS B5.683,7%|  65.883,730  3.268,43 | 126843 | #0.050,22  ev.sy,

602.2.7 [Chelt.ce comhustih alte serv #0.911,59 20,811,359 723,78 123,78 71.535,31 .53, 31 N

£02.2.5 *|thelt, comb,salubritate rural 31,332, 67 31.332,87 LW 2.323,30 33.655, 91 13.855,97

602.2.5.2(Chelt  comb. 5alub, UAT MYURGEST 8,340, 56 8,340,596 493,42 493,47 8.834, 39 B.834,38
602.2.5.3 Cﬁglt.cumb.salub.URT POUGRT 22.99],71 22,988, 1.828 80 1,829,88 24,841,%9 24.821,59
02,4 *|Chelt.ru piesele de schimb 5,000,97)  29.114,92 70,08 770,08 .080,92  30.080,%2
602.4.1 [oh.piese schimh salubr URTRS 10,908, 32 10,008, 32 270,00 270,00 10.278,32 10.378, 22 ]
€02.4.2 {Chelt.ch piese schimb servic 344119 3,441,195 5.441,99 5.441,49
B02.4.4 iCh.piese schimbk salub AT MG 1.966, 63 7.966, 65 7.9686, 69 1.966, £5
02.4.5 iCh.piese schimb salub UAT EG 6,393, 96 6.393, 3¢ £.393,9 £.3493, %6
802.9  *Chelt.cu alte mat.consumab. 7.493,10 7.493,70 534,24 535,24 B.078, 84 8.028,94 N
80¢.8.1  |Ch.cu mat.consum, satubrit. 1,358,867 1.359,67 1,358, 87 1,359,867
602.8.2 |Chelt.cy mat consum.servicii 31.829,76 3.829,76 508,32 506, 32 4,336,060 4.336,08
07,84 Ch.mat.consum.salub.un;_MURG EET 97,24 0,51 0,57 57,81 97,81
602.8.5 [Ch.mat.conaum, salub.GRT Bm § 404,77 2,041,717 26,02 0,92 2.067,79 2.081,7%
£02.8.7 [Ch.mat.consum. saiub,UAT PG 165,26 165,26 PIEL] 7,33 167,59 151, 5%
603 *|Chelt.priv.mat.de nai,ob, iny 31.465,01 1,465, M B85,36 B8R3, 36 32.350,39 32,350,139 .
603.1 Chelt.mat ob inv.szlubritate 11.502,94 11.5G2, 94 11.562,94 11,502, 94
603.13 Chelt.mat ob inv. alte sery 1.856,70 2.850,70 108, 65 708,08 3,558, 1% 3.558, 75
693.4  *iCh. ob.de inv.salubritate 17,111,134 17,111, 3% 17,3 171,31 17.286,70 11,268,708 A
603.4.1 [Ch.ob.de inv,salub, UAT RS 15,648,860 15,648, 8¢ 159,55 159,39 15,808, 41 15,808, 41
#03.4.3 [Ch,ob.de inv.salub.URT WURGE 3166, 66 366, 86 3,56 3,56 30,22 e,
603.0.4 |Ch.ob.de inv,salub UAT PODG 1.085,87 1.095,87 4,36 14,20 ) 1.110,07 L1180
605 *Chelt.priv.energis si apa 15,937, 54 15.930, 54 5.786,07 5. 786,87 51723, 61 51,723,601
§03.1  *|Cheltuirli cu apa 22.369,23 22.169,23 444,53 444,53 12.613,76;  22.613,75

805.1.2 IChelt.cu apa salnb.UAT RE IR2. 18 TR IR LA 75 SR LIS aeq an
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B05.1.4  |Chelt.cv apa salub UAT MG 1,78 1,718 h& 0,57 8,35 8,33 T
605.1.5 [Chelt.cy apa salub.Us? #ODG 75 21,75 2,26 2,16 1,0 4,01
603.1.6 jtheltuieti cu apa alte compa n.ann 21.871,3¢ 415,20 116,20 22,293,582 12.293,52 ]
B05.2  *iCheltuieli cu en,&lectrica 13.675,05 13.675,95)  4.518,%9 4,518,5% 14,193, 04 18.193, 64 N
605.2.1 [Cheltuieli ey en. olectrica 947,87 94,87 942,87 942,87
605.2.2 {Chelt.cu ep.el,salub.UAT BS 5.341%48 5.313, 43 2.58%, 7% 2,589,713 7.899,16 7.899,16
255.2.4 Chelt.cu en.al.salub, AT MG 133,17 3L 5,4 3,46 188,63 188, 63 N
605.2.5 |[Chelt.cu en.el.salub.UAT PG 9,7 491,71 18,84 229,84 2,33 741,55
B05.2.6 Chelt.cu en.electy.alte comp 6.795,87 £.793,87 1.643,36 1,645,930 B.463,43 B.441,43
605.3  *iChelt. totale eu gazele nat 19.00%,26)  10.093,26 822,95 822,95 10.818,2:]  10.9%6,11
605,3.1 [Chelt.cu gazele naturale 524,04 524,04 524,04 324,04
263:3.2 Chelt_gaze nat.salub.UAT RS 1780 1.728, %3 592,52 392,52 B.321,75 B.321,75 |
605.3.4 |Chelt.gaze nat.salub.UAT MG 28,4 254 3,17 HERY) 236,51 236,51 B
605.3.5 [Chelt.gaze nat,salub.iAT PG 498,26 445,26 52,67 32,81 530,93 530,43
03.3.6 |Chelt.gare nat alte compart. 1,118,393 1.118,39 164,50 164,59 1.282,98 1,282,98
611 *[Ehelt cu intret.si zep, .87, 80 27,272, 80 LR 21.774,80
BlI.1  *|thelt intret si rep salubrit 5,308, 9§ 9,388, 96 3,398, 56 %.388, 96
611.1.3 {Ch.intrt.repar.salub.UAT MUR 1.780,14 1,780, 14 1.780, 14 1.780,14
611.1.4 |Ch.intrt.repar.salud. VAT PG 1.683,90 1,643,390 1,693,590 1.693,9G
B11.1.5 |Ch.inty,repar.salul.UAT Bm 5.914,92 5.914,92 5.934,97 5.914, %
B11.2 Chelt intret si rep parcari 12.981, 40 12,981, 60 17.981, 60 12,581, 60
811.3 Chelt intret.rep.alte imphb, 4.907, 24 4,502, 24 4.562,24 4.902,24
612 *|Chelt.cw redav.,chiriile 11.000,00 11.600, 69 11,000, 60 11,000, 00
| 612.3 Chelt cu chiriile -ntilaje 11.0¢0, 09 11.094, 00 11.000,00 11.000,00
13 *iChelt.cu primele de asig, 22,754,63 22,154, 63 307,85 3.917,25 18.613,08 28.671, 86 R
613.1  #|Chelt prime asig.imeb.salubr 2.460,9% 2.460,96 2.460,95 2.466,9%6
613.1.1 jCh.asig.imeb.saiub UAT RS 1.570,62 1.5%0, 62 1.578, 52 1.570,82
633.1.2 |Ch.asiq. imeh.salub.URT GREBA 28,58 R4, 58 222,58 222,58
613.1.3  [Ch.asly, imob. satub, UAT HORGE 661,76 667, T6 667, Tk Ge7,76
613.2  *|Chielt prime asiy.alte imebil 3,573, 45 3.573, 45 2.545, 70 2,545,170 6.119,15 6,115,115
613.2.1 iChelt.prive asig.alte imehi] 3.573,45 3.573,45 2,545,790 254570 6.119,15 §,119,15
£13.3  *|Chelt.comis,asiq. UTIL. SALUG 16.7120, 22 18,720, 22 3,391, 55 3.471,55 20,001,717 20,001, 77
613.3.1 |Ch.¢omis.2siq.tEASING UT.SAL 16.720,22 16.729,22 3,371, 55 1.311,55 20.081,77 20,091, 17 ]
623 *iChelt.de protoc.,rect.,publ, 1116, 21 1.116,21 1,136,721 116,21
623.1  |Cheltuieli proteco) 676,41 676,41 676,41 676,41
TSEB.? Cheltuiell reclama-publicit, 439,80 435,80 418,60 134,80
B4 Chelt.cu tr.de bu;n:ui,pﬂrson 18,30 106,30 108,36 106, 39
£25 *|Chelt.ce dupl, detas, transt, 413,61 473,61 413,61 §13,61
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6g5.2 Chelt cu depl.detes.tranaf, {13,6l 473,81 §13,61 473,61

626 *iChelt post i taxe telefonie 3.144,38 3,144,380 244,28 744,22 3,388, 60 3,380, 60

626,1 *iCheit.postale i telefonie 3,144,384 1,144,38 244,11 244,27 3.308, 60 3,388,860

626.1.1 [Chelt.pas,tel.salub UAT RS 2.286,29 2.086,29 175,84 175,84 2.462,13 2,452,313

626.1.3 [Chell.pos.tel.salub.UaT G 66,15 b6, 15 kA 3,01 10,06 16,06

626.1,4 [Chelt.pos.tel.salub.DAT PODG 110, 64 170,66 15,63 15,83 186,23 186,29

626.3.3 |Chelt.pos.si tel.alte comp. 621,28 621,28 48,84 8,84 670,37 670,12

627 Chelt.¢u serv.bancare 1.546,50 1.546,50 225,19 125,19 171,69 1,771,649

628 “1nlie chelt.servicii terti .71, 03 97.710,03 6,186, 74 6.786, T4 104,496, 77  1904.496,77

626.1 Alte chelt,serv.terti salohr 1,924, 00 1,924, 00 1.924,00 1.924,00

628.7 Alte chelt.serv.rerti parcar 5.778,51 $.778,51 140,04 140, 04 5.%18,55 5,918,545

628.3 Alte chelt,serv.terti compar 13.536,73 13.530, 13 411,47 411,47 11.942, 00 13,942, 20

628.4 Alte chelt serv.salub.URT RS 35.672, 38 ¥.672,36 2.751,12 2.151,12 38,423,408 18.423, 48

624.6 Alte chelt serv saloh UAT MG 10.972,73 10.972,79 840,31 840,37 11.813,16 11.813,16
6287 Alte chelt serv salub UAT IG 29.83), 64 29.831,64 1.643, 1 2.043,74 3,475, 38 32,475,380
635 F1helt.cu alte lmpj;; tase 95,772, 14 99,772, 14 566, 97 2,566,587 102.339,11] 102,339, 11
635.1  *iChelt cu imp si taxe salubei 1,250,080 2.250, 08 2.250,00 4.250,00 )
635.1.1 |Ch.imp.taxe salub.Un? B 250,00 250,00 50,00 250,00
635.1.3 |Ch.imp.taxe 2niub.URT MURGES 2.490¢,00 7.400,00 2.000, 00 2.000,00 -
£35.2  |Chelt cu imp si take parcari 22.533,40 22,533,00 22.533,00)  22.533,00
6313 [Chelt cu alts imp si taxe 11.589,81 13.509,81 11 2,4 13.604,22;  13,604,22
635.4 Chelt.cu redevente parcari 57.916, 69 57,516,608 1.252, 4 2290, 1 60.169, 43 60,168, 43
635.5  *[Chelt.cu redevents RHRSC 3.482, 64 3.482,64 789,82 289,82 LN, 46 3.12,46
; £35.6.1 [Ch.redeventa ANRSC-URT RS 1.143,50 3,143,530 260,93 260,93 3.404,43 3.4, 43
b35.6.3 [Ch.redeventa BHRSC-UAT HURGE 141,97 141,97 1,26 1,26 144,23 148,23 T
635.6.4 Ch.redEVe;;a ANRSC-UAT PODG 191,17 197,17 21,63 21,63 218,80 218,80
13 Chelt.cu salarii persenal 1.457.508, 80} 1.457,508,00f 144.248,00 | 344.248,00 | 1.601.756,00 1.601.756,00
642 ‘|Ch.avante] nat.si tichet sal  130.680,00)  130.680,00|  10.305,00 10,395, 00 140,985,001  140.965,00

6422 Ch.ce tichete de mase ac.sal| 170,680,091  130.680,00|  19,305,0% 10,305, 00 140.985,00(  1£0.905,00

643 *|Chelt.priv.esig.si prot.soc, 79.115,00 29.715,00 4.825,00 2.825,00 32.540,00 32.%40,90
645, Chelf.cu fond gar.sal 29,715,080  2%.915,00(  2.825,00 1.825,00 32.540,001  32.540,00
854 Pierderi din creanie 12.519,51 12.519,57 12.514,57 12.518,57
458 *|Alte chelt.de exploatare 73,28 23,25 éi.?3 81,73 104,98 104, 58
65,1  *iDespaq,amenzi,penalitati 73,25 e 81,73 81,73 104,59 104, 50
638,1.1  |Amerai si penalizari buget 51,713 81,73 873 81,1
£58.1.2 [hmenzi 3§ peualiz.sg.ec. 23,25 23,25 23,25 A
666 iichelt. priv. dobanzile 38,567, 67 39.367,67 ¢.897,12 4,857,12 44,424,79 44,424, 79 -

666,10 |Chelt.dak, salub,UAT 88 35,482, 98 35.482,%8 188,77 .85, 19.334,15 1INTE
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666,14  [Chelt.dob.salub, UAT MG 1.050,36 1.050, 36 85,59 85,59 1,135,195 1,135, 95

656.15 Chrelt.dﬂb.salub.ﬂh‘l‘ PODZORIA 2»76?1 61 ?,?62, 6}. 342:35 342135 3.104.96 3:10‘:95

656.16 Ch.dob.credit tarm, lung=1nV. 21,72 L,z 577,41 577,41 §49,13 845,13

f&} *[Chelt.de epp).priv.amoxrt. 244,312, 25] 244.112,25]  2.12%,T7 22,128,771 266,242,021 266.242,02

681.1 Chelt de exp.priv.amort.imob|  244.002,250 264012, 2%  22.199,1 22229, 166,242,020 266.242,07

691 Chelk.cu impoz,pe profit 19.435,30 14,435, 30 7,382, 91~ 7.362, 91~ 12,952,39 $2.952,38

704 *iVenit.din lucr,exec.si serv,| 7.437.163,09 2.432.103,09) 174.305,04 | 174,308,04 2.696.408,13( 2,606,408, 13

1041 *|Venit din lucr.exec.si serv.| 2,270.379,56 2.270.379,54{ 160.365,93 | 160,365,093 2.430.745,45| 7.430.745,45

104.1.1  [venituri alte prest servicii 44.413,17 44,413,171 5.851, 47 5.851,47 50,264,464 a0, 264,64

104,12 {Venituri parcari resedinta 193,699, 41F 383,609, 41 147,06 147,06 383,846, 47  383.846,47

104.1.3 |Venituri parcari gy platz 203,830,567  203.83g,%  22,380,30 22,300, 30 226,712,06  226.212,86

704,15 {Ven.prast.serv.5aled. ORT AS | 1,562,857, 68} 1.362.897, 58 130.345,02 | 138.365,92 | 1,693.202,70| 1.653.202,70

704.1.7  |Venit.prest.szerv.aptomacara 9.378, 29 8.328,79 ¢.328, 2% 9.328,2%

104.3.0  |Venit.prest.serv,vidanjare 66,248, 45 6, 248,45 1.542,08 1.642,08 £1.850,43 67.890,53

04,2 |Ven. prest.serv.salub,rural 162.723,53}  161.773,53] 1393911 11.939,11 125,662,064 175,662, 64

104.2.2  [Ven.prest.serv,salub.ORT MOR 43.519,52 43.839,52 3,391, % 3,391,804 41,211,236 1021, 3%

H4.2.3 |Ven.prest.serv.salub.UAT POD}  117.340,90 117.348,50] 10,547, 21 10.547,27 127.896,17)  127.84,17

104,25 |Venib.prast serv-deseu rempe 535,11 535,13 535,11 534,11
706 Venit.din radev., chiril 23,788,681 23.789,8] 2,113,311 2,213,137 26.003,18 26.003,18
167 biVeniteri vanrazi de marfuri 14,743, 49 14.743,49 (6,38 f26,33 15.7365, 88 15.369, 88
907.1 Vepiturd marfuri 1WA c.norm, 1.260,060 1.200,00 1.208,80 1,200,60
T01.5 Vo, sz deseu-hartie PET AL 13.543, 48 13.543,44 626,39 626,39 14.168, 08 14.169, 88
122 Ver.din pr.de imoh,corporale #.486,97 8. 586,97 5.986,97 8.906, 57
J 158 Fihlte veniteri din eeplostare 28.922,16 8,922,146 1.380,00 1.389,00 30,302, 16 30,302, 16
798.1% Ven.din vanz.acbive =i op.c. 13,800, 00 13, 600,00 13.€00,00 13.500,08
EBB.B Alte venituri din exploatare 15.322,16 15.322,16 1,380,900 1.386,00 16,702,146 16.702,16
761 ¥[Venituri din imebiliz.finan. 18.692,00 10.662,0 10,692, 00 10.692,00
761.1 Venituri din dividende 10.692,00 18,602, 00 19.692, 00 10.692, 00
766 Yenit.din dobanzi 178,66 176,06 15,08 16,98 192,14 182,14
761 *¥en.dih pr.priviactiv.de exp 12.519,57 12.314,57 12.318,57 12.519,57 B
781.4 Ven.din prov.priv.depr.ac.c. 12.519,57 12.519,57 12,519,587 12,519, 47 B

26,107.068,16726. 102,068, 162.823.441, 46 2.323.4?%,46 20,926,309, 62| 74,926, 399,62 13,920,231, 36{3, 920,231, 36

Director seTviciu economic

TR,






ACVATERM 5.A. RAMNICU SARAT Str. N. Balcescu, Bl 18,P
Nr, Reg.Com. 110/0048/1998 C.ULL RO 10152880
RegistraturaTel./Fax 0238565356

ACVATERM S.A. e-mail : acvaterm.rs@gmail com

RAMN'CU SARAT - Capital social: 680.945,51 LE)

RAPORT ANUAL
privind activitatea si rezultatele economico ~ financiare
pe anul 2022

Societatea comerciald pe acfiuni "ACVATERM?”, Ramnicu Sarat a fost infiintata
conform Hotararii Consiliului Local Municipal Ramnicu Sdrat nr. 98 din 20.11.1998 prin
reorganizarea fosiei Regii Autonome de Gospodirire Comunald si Locativid “ELAST” Ramnicu
S#rat, ca societate pe actiuni, a carui actionar unic este Municipinl Ramnicu Sarat prin Consiliul
tocal al Municipiulul Ramnicu Sarat, conform HCL Nr. 57/17.03.2017,

Socictatea ACVATERM SA, isi desfasoara activitatea in conformitate cu prevederile
Legii 3171990 privind societatile comerciale, cu completarile si modifcarile ulterioare,

Capitalul social Ja infiintarea societatii a fost de 449.172,50 lei si ulterior a fost majorat
cu 230.000 lei aport in numerar. La data majorarii capitalului social cu aport in numerar de catre
actionarul unic, a venit cu un aport in numerar la nivelul a 177301 lei si societatea
ACVATERM., Valoarea participarii societatii vine din profitul net obtinut in anii precedenti (
din alte rezerve).

Capitalul subscris varsat la 31.12,2022 este de 680.945,5] Jei.

Obiectut principal de activitate este - colectarea deseurilor nepericuloase — cod CAEN
3811.

Conform prevederilor Actului Constitutiv al SC ACYATERM SA, administrarea se face
in sistem unitar.

Conform actului constitutiv societatea este condusa de Adunarea Generala a Actionarilor
in numar de doi imputerniciti ai actionarulul unic si un Consiliu de Administratie format din trei
membri, un director executiv si un sef serviciu economic.

Societatea ACVATERM SA are sediul social in Ramnicu Sarat, str, Nicolae Balcescu,
Bl. 1B, parter, judetul Buzau, inmatriculatd ta Oficiul Registrul Comertului de pe langs
Tribunatul Buziu sub numdral J10/48/1998, avind codul unic de inregistrare 10152880, atribut



fiscal “RO”, avand un punct de lucry in str. Focsani, nr. 23 si un punct de lucru in str, Alexandru
Odobescu, Punct termic 809.

SC ACVATERM SA Rémnicu Sirat in anul 2022 si-a desfigurat activitatea de prestiri
servicil privind  salubrizarea ciillor publice pe raza municipiului Ramnicu Sarat, salubrizarea
localitatilor pe raza comunelor Murgesti si Podgoria, privind colectarea separata si transportul
separat al deseurilor municipale si al deseurilor similare provenite din activitati comerciale din
industrie si institutii, inclusiv tractii colectate separat, fara a aduce atingere fluxului de deseuri de
echipamente electrice si electronice, baterii si acumulatori, administrarca parcarilor publice cu
platd §i de regedinia, alte servicii de curlitenie, colectarea prin vidanjare a apelor uzate menajere
precum gi inchirierea de utilaje cu operator.

Conform prevederilor statutare, Adunarea Generald a Actionarilor decide strategia
activitatii societdtii §i asigur politica economics §i comerciali.

In timpul exercifiului financiar 2022, conducerea societitii a fost asiguratd in urmitoarea
componenta:

Societatea a fost administrata de un Consiliu de Administratie desemnat de Adunarea
Generala a Actionarilor.

La data la care se aprobi situatiile financiare pentru anul 2022, conducerea societitii este
asiguratd de un Consiliu de Administratie, compus din 3 (trei) membri neexecutivi , numiti de
actionarul unic “Municipiul R&mnicu Sarat prin Consiliul local al Municipiului Rimnicu Sarat”,
canform  H.C.L. Nr, 240 din 27.09.2018, Hotirdrea A.G.A. Nr. 24/10.10.2018, H.C.L. nr.
284/28.11.2022, HCL 8/31.01.2023 a Municipiului Ramnicu Sdral si a  Hotardri; Adunarii
Generale Ordinare a Actionarilor nr. 54 din 14.02.2023.

Numirile finale s-au facut in conformitate cu prevederile OUG Nr. 109/2011, privind
guvernania corporativi  a finireprinderilor publice, aprobati de Legea nr. 11172016, cu
modificirile §i completirile ulterioare, pe o perioads de 4 {patru) ani, dupd cum urmeazi:

1. Av. Dinulescu Flotian — presedinte ( membru neexecutiv), numit:

- conform H.C.L, Nr. 240 din 27.09.2018, H.A.G.O.A. Nr. 24/10.10.2018 si a
Hotarérii nr. 53/09.10.2018 a Consiljiului de Admuinistratie, incepind cu data 27.09.2018
$i pind la data de 27.09.2022, cu un mandat de 4 ani;

- conform M.C.L. nr, 225/29.09.2022 a municipiutui Ramnicu Sarat, incepand cu
28.09.2022 si pana la 31.01.2023, pe perioada provizotiei;

-conform H.C.L nr. 284/28.11.2022, in urma procedurifor conf QUG 169/2011 cu
modificarile uiterioare, Hot. AGOA nr. 54 din 14022023, st a Hotirérii nor.
121/14.02.2023 a Consiliului de Administratie, a fost numit pentru o perioada de 4(patru)
ani, incepand cu 01.02.2023 si pana la data de 31.01.2027.

2. Ec. Damian Mariana - membru neexecutiv, numit:



- conform MH.C.L, Nr. 240 din 27.09.2018, HA.G.O.A. Nr. 24/10.10.2018 si a
Hotdrdrii nr. 53/09.10.2018 a Consiliului de Administratie, Incepind cu data 27.09,2018
§i pindl la data de 27.09.2022, cu un mandat de 4 ani;

- conform H.C.L. nr. 225/29.09.2022 a municipiului Ramnicu Sarat, incepand cu
28.09.2022 si pana la 31.01.2023, pe perioada provizoriei;

3. Ing. Meirogu Nicoleta — membru neexecutiv, numit:

- conform H.C.L. Nr. 240 din 27.09.2018, Hot. AGOA. Nr. 24/10.1 (02018, sia
Hotérfrii nr. 53/09.10.2018 a Consiliului de Administratie, Incepind cu data 27.09.2018
$i pénd la data de 27.09.2022, cu un mandat de 4 ani;

- conform H.C.L. nr. 225/29.09.2022 a municipiului Ramnicu Sarat, incepand cu
28.09.2022 si pana la 31.01.2023, pe perioada provizoriei;

- conform H.C.L nr. 284/28.11.2022, in urma procedurilor conf QUG 109/2011
cu modificarile ulterivare, Hot. AGOA nr. 54 din 14.02.2023 si a Hotérérii nr.
121/14.02.2023 a Consiliului de Administraiie, 4 fost numita pentru o perioada de 4
(patru) ani, incepand cu 01.02.2023 si pana ia data de 31.01.2027.

4. Ec. Coman Sorin — membru neexecutiv, numit;

- conform H.C.L nr. 8/31.01.2023, in urma procedurilor conf OUG 109/2011 cu
modificarile ulterivare, Hot. AGOA. nr. 54 din 14.02.2023, st a Ilotirdrii nr.
121/14.02.2023 a Consiliului de Administratie, a fost numit pentru o perioada de 4
(patru) ani, incepand cu 01.02.2023 si pana Ja data de 31.01.2027,

In cadrul Consiliului de Administratie functioneaza conform OUG 109/2011 doua
comitete consultative: Comitetul de Nominalizare si Remunerare si Comitetul de Audit, conform
Hotavarii nr. 122/27.02,2023 a C.A. la SC ACVATERM SA.

Conducerea executivil a fost asiguratd de ec. Plegtin Rodica in calitate de director
executiv, incepand cu data de 20.03.2017, conform Hotaratii C.A. Nr. 33/20.03.2017, a Hotararii
C.A. Nr. 42/03.10.2017, a Hotararii C.A. Nr. 53/09.10.2018 ( perioade cu mandate provizorii),
respectiv a Hotérérii C.A. Nr. 63/19.03,2019, pentru o pericada de 4 (patru) ani, ihcepénd cu
data de 20.03.2019 si péna la data de 19,03.2023.

Conform Hotararii AGEA Nr, 57/17.03.2023 si a Hotararii Nr. 123/17.03.2023 a
Consiliului de Administratie, directorul executive a fost numit pe o perioada provizorie, incepand
cu data de 20.03.2023, dar nu mai mult de 6 luni, pana la finalizarea procedurilor de selectie
potrivit OUG 109/2011, cu modificarile ulterioare.

Din cadrul conducerii executive face parte si Ec. Ghizdeanu Marcela- sof serviciu
economic, sef al compartimentului financiar — contabil, ca factor de coordonare, control si

verificare & tuturor documentelor financiar-contabile, numita prin decizie de direetoru] executiv.



Numirea directorutui executiv s-a ficut in conformitate cu prevederile OUG Nr. 109/2011
privind guvernania corporativi a intreprinderilor publice, aprobata de Legea ar. 111/2016, cu
maoditicirile si completarile ulterioare.

Atributiile de conducere Incepénd cu data de 20.03.2017 au fost delegate de Consiliul de
Administratie, directorului executiv — ec. Plestiu Rodica, pe baza de contract de mandat.

Directorul executiv a asigurat coordonarea tuturor activitatilor societatii si a reprezentat
societatea in relatiile co tertii,

Auditul intern se realizeaza de catre auditorul intern al autoritati; publice tutelare,
activitatea se desfasoara in baza planului anual de audit intern, ce include obiectivele , termenele
si frecventa misiunilor de audit.

Situatiile financiare pentru anul 2022 au fost auditate de un auditor statutar independent ,
numit de Adunarea Generala a Actionarului.

Auditul statutar are ca scop efectuarea misjunil de audit asupra situatiifor financiare
intocmite la 31 decembrie 2022 privind cerintele specifice referitoare la auditul statutar al
entitatilor de interes public in conformitate cu prevederile Regulamentului nr. 537/2014 si cy
Standardele Internationale de Audit.

Auditul financiar la nivelul SC ACVATERM SA a fost realizat de auditorul Hnanciar
“ARION T MARIA BIROU EXPERT CONTABIL AUDITOR FINANCIAR” | cu sediul in
Municipiul Ramnicu Sarat, str. 1 Decembrie 1918, bl. C17, ap. 8, avand CIF 2564782 ,
reprezentata de ec. Arion Maria, membra a CAFR si ASPAAS-RPE, Nr. AF2832, avand calitatea
de a verifica activitatea economico-finaciara s; documentelor financiar-contabile ce au stat la
baza intregului an financiar, de a se pronunta asupra legalitati tuturor documentelor contabile la
nivel de societate si de a elabora raportul de audit asupra situatiilor financiare incheiate la

31.12.2022,

Auditorul financiar independent economist Arjon Matia, a prezentat Raportul de audjt
intocmit asupra situatiilor financiare incheiate la data de 31.12.2022,  Adunarii Generale a
Actionarilor la SC ACVATERM SA.

Situatiile financiare anuale sunt proprii Societatii, Situatiile financiare prezentate se

refera la perioada 01.01.2022 - 31.12.2022. Moneda in care sunt intocmite situatiile financiare
gste RON.

I. ORGANIZAREA CONTABILITATII

Societatea a organizat evidenta financiar-contabild in conformitate cu prevederile Legii
contabilitatii nr.82/1991, republicatd cu modificiirile $i1 completirile ulterioare si a O.M.F.P. nr.
1802/29.12.2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale

cu modificarile ulterioare,



Toate operatiunile economico-financiare au fost consemnate in documente justificative,
documente ce au fost fnregistrate in contabilitate ih mod cronologic si sisternatic, intr-un
compartiment distinc organizat, condus de un economist, avand calitatea de sef  serviciu
gconomice,

Sitvatitle financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022 au fost
intocmite in conformitate cu urmatoarele prineipii, politici si metode contabile:

Principiul continuitatii activitatii

Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra

in impostbilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia,

Societatea aplica aceleasi reguli, metode, norme privind evaluares , inregistrarea si
prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a
informatiilor contabile.

Principiul prudentel

La intocmirea situatidlor financiare s-a tinut seama de:

toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor in valorizarea activelor,

imobilizirile corporale 1a valoarea justa
+ stocurile de active circulante la valoarea de intrare
~ creantele si datoriile la valoarea lor nominala
Principiul independentel exercitiufuj

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului , fara a se tine

seama de data incasarii sau efectuarii platii.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ_si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat
separat valoarea fiecarui element individual de activ sau de datorie/capitaluri proprii,

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor
ce reprezinta datorii/capitaluri proprii, respectiv veniturile cu cheltuiclile.

Principiwd intangibilitatii bilaniului

Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespunda cu bilantul
de inchidere al exercitiului financiar precedent,

Pentru caleulul amortizéirii imobilizarilor corporale a fost utilizat regimul de amortizare
liniar, care presupune repartizarea in cote egale a valorii de recuperat, pe toatd durata de viatd
normati stabilitd de lege.

In baza Deciziei Nr. 30/10.11.2022 emisa de conduchtorul unitétii, societatea a procedat

la efectuarea, conform prevederilor legale — Legea contabilitatii nr.82/1991, republicatd cu



modificérile i completirile ulterioare si Normele privind organizarea §i efectuarea inventarierii
elementelor de natura activelor, datoriilor st capitalurilor proprii, aprobate prin OMFP
nr.2861/09,10.2009.

A fost incheiat procesuf verbal nr. 1662/31.12.2022 de catre comisia de inventariere si
aprobat de directoruf societatii.

Au fost inventariate de asemeni, bunuri apartindnd terilor §i care se afld temporar In
administrarea societatii, Urmare a acestei operafiuni nu au fost constatate diferen(c In plus sau in
minus care s fie inregistrate in contabilitate.

Situatiile financiare anuale incheiate la 31 decembrie 2022 $i notele explicative, anexe a
acestora, s-au Intocmit in confomitate cu prevederile Legii contabilitatii nr.82/1991, republicar,
cu modificarile si completirile ulterioare si ale Ordinului Ministrului Finantelor Publice
nr.1802/29.12.2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare suni
efectuate in lei ( RON) la cost istoric , cu exceptia situatiilor In care a fost utilizata valoarea justa,
canform politicilor ale Societatii si conform OMF 1802/2014.

Posturile fnscrise in bilan{ corespund cu datele inregistrate in contabilitatea sintetic gi
analiticA pe baza documentelor legal intocmite, pentru operafiunile economico-financiare
referitoare la exercitiul financiar-contabil incheiat. Situafiile financiare anuale simplificate au

avul [a bazit balanta de verificare a conturilor sintetice intoemitd 1a 31.12.2027.

1. CAPITALUL PROPRIU $1 STRUCTURA ACTIONARIATULUI

La data de 31,12.2022 situatia capitalului propriu se prezenta dupi cum urmeazi:

Nr, . Sold la 31 decembric - lej - | Pondere - % -
g, | PRt 2021 2022 2021 2022
I. | Capital social subscris varsat | 680946 680946 30,10 28,74
2. | Rezerve din reevaluare 520673 620627 23,00 26,19
3. | Rezerve, din care: 1042513 1056740 46,10 44,59
|| Rezerve lepale 31603 32201 . -
Rezerve surplus din | 842390 846274 - -
regvaluare
4. | Rezultatul reportat - - - -
'3, | Rezultatul exercifiuiui 21503 11970 0,90 +0,51
6. | Repartizarea profitului ~20H3 -598 - -0,03
TOTAL 2263622 2369685 100,00 100,00




Constatart;

Capitalul social al SC ACVATERM SA la data de de 31.12.2022, este in suma de
680.945,51 lei, si este divizat in 179.669 actiuni in valoare nominala de 3,79 lei fiecare, detinut
de Municipiul Ramnicu Sarat prin Consiliul local al Municipiului Rémnicu Sarat,

Valoarea contabila a unei actiuni la 31.12.2022 stabitita pe baza situatiei nete, este de
13,19 lei/actiune, Aceasta valoare neta este cu 348,02% mai mare faid de valoarea nominald sj
fata de anul precedent a inregistrat o crestere cu 5%.

Rezervele din reevaluare a activelor au inregistrat o crestere intr-un procent de 19 % in
anul 2022, fata de anul 2021, ca urmare a unor omisiupi la momentul la care av avut loe
reevaluari ale mijloacelor fixe, existand diferenta intre balanta analitica (unde au fost inregistrate
sumele) si balanta sintetica. Corectiile au fost introduse prin nota 700, 710, 720 si 730. La
cresterea rezervelor din reevaluare s-a mai adaugat si suma din reevaluarea imobilului de pe str.
unirii, nr.23.

Conform Ordin nr. 1802/2014 a MFP, privind reglementarile contabile - daca valoareq
Justa a unei imobilizari corporale nu mai poate fi determinata prin referinta la o piaia active,
valoarea actividui prezentata in bilant trebuie sa fie valoarea sa reevaluata la data ultimei
reevaluari, din care se scad ajustarile cumulate de valoare.

Reevaluarile imobilizarilor corporale sunt facute cu regularitate, conform legislatiei in
vigoare, astfel incat valoarea contabila sa nu difere substantial de cea care ar fi determinata
folosind valoarea justa de la data bilantului.

Rezervele legale au inregistrat o crestere in anul 2022, comparativ cu anul 2021, aceasta
crestere fiind posibila pe fondul rezumitatulni pozitiv al exercitivlui financiar, wvaloarea
reprezentant 5% din profitul contabil anual, procent ce se poate aplica an de an, pana se¢ atinge
20 % din capitalul social. |

Rezervele din surplus din reevaluare au crescut intr-un procent de (,46% in anuf 2022,
fata de anul precedent ca urmare a transferului de la rezervele din reevaluare, la nivelul
cheltuielilor cu amortizarea a activelor reevaluate (tractor si remorca) care au fost scoase din
functiune, casate si vandute, cheltuiala ce a fost luata in calcul ca si cheltuiala nedeductibila
fiscal Ja calculul impozitului pe profit.

Rezultatul net al exercifiului financiar 2022 este mult inferior celui din anul 2021,

exercitiul incheindu-se cu un profit net de 11970 tei, exprimat in procente 55,67%.



3. CONTUL DE PROFIY 81 PIERDERE

Comparativ cu realizérile anului anterior contul de profit si pierdere pe anul 2022, se prezinta

astfel;
le
= VENITURI 2021 2022 + CHELTUIELI 2021 2022
Productia vinduta 2282537 | 2632411 | Cheltuieli 0001 a0743
S R materiale,din care:
Vanzari de marfuri | 20792 | 15370 ;}I_ime"he”"‘“"“ materil | 30435 | 3087
Venituri din subventii | Cheltwieli oy sore
de expl.aferente cifrei | - - . “1 173825 178297
L exec. de lerti
de afaceri ‘ )
CIFRA DE ¢ - » .
AFACERI 2303329 | 2647781 | Impozite, taxe 79712 1023:39
Venituri din productia
de mobilizatl } 35035 | 8987 | Cheltuicti de personal | 1539704 | 1775281
corporale si
necorporale
Ven. din subv. de expl. | - - Alte cheltuiel] 4347 105
Ale venituridin expl, Cheltuieli cu
din care: 11532 42822 amortizarea $i|251738 | 266242
-venituri din vanzarea provizioanele
activelor 7572 13600 Ajustdri de valoare
privind activele | 9334 -
-ven.din  proviz  si |- 12520 circulante
ajustari de proviz. Cheltuieli cu pierderi | - 12520
din creante
VENITURI DIN CHELTUIELLI DE
EXPLOATARE 2345276 | 2699590 EXPLOATARE 2264051 | 2642027 )
VENITURI 1007 10884 CHELTUIELI
FINANCIARE, din FINANCIARE, dip | 42020 44425
care: care: |
Dobanzi 253 192 Pobanzi 42020 | 44425
Ventturi din dividende | 754 10692
- . . £ CHELTUIELX :
VENITURI TOTALE | 2346283 | 2710474 TOTALE 2306071 | 2686452 |
Venituri din exploatare 2345276 2699590
Venituri financiare 1007 10884
Total venituri ) 2346283 2710474
Cheltuieli de exploatare 2264051 2642027
Cheltuieli financiare 42020 44425
Total cheltuieli 2306071 2686452
Rezultatul bynt- din care: 40212 24022
~din exploatare 81225 57561
-din activ, financiara 41013 1 -33541
Impozit pe profit 18709 12052
Rezultat net( profit) 21503 11970



Din datele prezentate rezultd urmatoarele:

cifta de afaceri a reprezentat in 2022, 98,00 % din veniturile totale ale
societd{ii, comparativ cu 2021 cind a reprezentat 98,17 %:

veniturile din exploatare au crescut in 2022 cu 15 % fatd de anuj 2021;
veniturile obtinute din prestarea de servicii au inregistrat cresteri de 15 %
fata de anul 2021, ca urmare a extinderii activitatii de salubrizare a
localitatilor in zona rurala, cresterea suprafetelor de salubrizat in mun Rm
Sarat, cresterea prestarilor de servcii de vidanjare si nu in ultimul rand,
cresterea numarului locuritor de parcare de resedinta cu inclusiv crtesterea de
veniluri pe acest segment de activitate.

veniturile obtinute din vanzarea marfurilor reprezinta de fapt, venituri din
vanzarea deseurilor reciclabile colectate de pe caile publice ale municipiului
Ramnicu Sarat si implicit din activitatea de colectare a deseurilor municipale
in amestec si separat din zonele rurale,

veniturile financiare au crescut in exercitiul financiar 2022, intr-un procent
mare de 1080,83 %, fata de anul 2021, urmare repartizarii dividendelor catre
ACVATERM , de catre societatea la care este asociat, ca urmare a
rezultatului financiar pozitiv al acesteia;

in exercitiul financiar incheiat, la “alte venituri din exploatare™ s-au
invegistrat cresteri semnificative fata de anuf 2021, in valoare absoluta de
31310 lei, astfel in anul 2022 aceste venituri sunt la nivelul a 42822 lei, din
care, venituri din vanzare de active in suma de 13600 lei (tractor+remorca),
alte venituri din explioatare la nivelul a 16702 lei, la care se aduga venituri
din provizioana si ajustari de provizioane in suma de 12520 le;

veniturile totale au crescut tn 2021 cu 7,34 % , fati de anul 2020;

in 2022, cheltuielile de exploatare au crescut cu 17 % fat de anul precedent,
atat pe fondul eresterii cu salariu]l minim brut pe economie, a cresterii
impozitelor si taxelor (ex. impozite locale si redeventa pe parcarilre publice
cu plata si de resedinta), cat st pe fondul cresterii cheltuielilor cu achizitiile
de materiale, din care, cea mai mare pondere o au cresterile cu energia
electrica, gazele naturale si a combustibilului pe fondul cresterii preturilor
acestora;

cheltuielile totale au inregistrat o crestere in exercitiul financiar incheiat cu
16 % fata de anul 2020;



in anul 2022 cheltuielile cu materiile prime si materialele consumabile au
reprezentat 12 % din cheltuielile de exploatare, jar fata de anul precedent
cresterea a fost de 50 %;

cheltuielile cu prestatiile executate de terti au inregistrat o crestere in procent
de 2,57 % in 2022 fata de anu} 2022;

ponderea cheltuielilor cu personalul in totalul cheltuielilor de exploatare a
inregistrat o crestere, inregistrandu-se in anul 2022 un procent de 15,3 %
fatd de anul precedent, avand ponderea in cheltuielile de exploatare de
67,19%;

cheltuielife cu amortizarea au reprezeniat in anul 2022, 10,08 % din
cheltuielile de exploatare, fata de 15,31% cat au reprezentat in 2021.
elementul “cheltuieli cu pierderi din creante”, reprezinta cheltuieli cu

creanta in suma de 12520 lei, creanta care nu au fost inscrisa la masa credala

privind pe debijtorul FONTCOM;

4. SITUATIA PATRIMONIULUL BILANTUL FINANCIAR

ACTIV 2021-lei- 2022-lei-
1. ACTIVE IlV.I()BI.T.[fMATE NETE 3450998 2653062
din care:
Imobilizin necorporale - -
Imobilizéri corporale, din care: 2450008 2652072
- imobilizari corporale in curs de executic 14260 31527
Imobilizéci financiare 990 990
2. ACTIVE QIRCI‘JLANTE 533765 549000
din care: ?
a. VAL ORId {{EAL{JABILE 357533 414504
) in care:
- stocuri 7321 14282
- furnizori — debitori - -
- clienti 275087 297957
- alte creante, din care: 75125 102265 i
-sume de incasat de la bugetul statului 14383 40669 |
b. VALORI DI.S{PONIBILE 176232 134496
din care:
- disponibil la banca 172117 112033
- disponibil in casa 4087 22425
-altevaloi 28 38
TOTAL ACTIVE 2984763 3202062




Concluzii:

activele totale ale societiii au inregistrat o crestere in anul 2022 cy 7,28 %
faja de 2021, cresterea vine pe fondul cresterii imobilizarilor corporale in
curs de executie, creantelor clienti si a stocurilor, creante la bugetu] statului;
activele hmobilizate au reprezentat la finele exerctfiului financiar incheiat
82,85% din totalul activului, inregistrand o crestere nesemnificativa
comparativ cu 82,)2 % in 2021,

cresterea activelor imobilizate in anul 2022 a insemnat 8,24% , fata de anul
2021, aceasta crestere o punem pe seama cresterii cu reevaluarea
consiructiei+teren, de pe str. Unirii, nr, 23, precum si pe seama cresterii
imobilizarior corporale in curs de executie;

disponibilul la bunca in anul 2022, a inregistrat o diminuare fata de 2021 in
procent de 24%;

in totalul activelor imobilizate ponderea o detin imobilizirile corporale intr-
un procent de 99,95% ;

activele circulante totale au inregistrat o erestere in anul 2022 cu 2,85 %,
fatd de 2021;

valotile realizabile au inregistrat o crestere semnificativa la finele exercitiul
financiar 2022 cu 15,93% fatd de 2021, aceste creante reprezentand creante
curente;

creantele curente la bugetul statului la finele anului 2022, inregistreaza o
crestere in procent de 65%, fata de anul 2021,

stocurile au integistrat o crestere in procent de 95 % fagi de 2021.

Comparativ cu anul 2021 la finele anului 2022 se inregistran urmitoarele

categorii de stocuri:

B Stoc la

Nr. Abateri

Categoria de stocuri _
crt 31.12.2021 31.12.2022 | Valori Yo
absolute

L. Materiale auxiliare 2263 3713 +1450 +64,07
2. Combustibili 647 514 -133 -20,56

3, Piese de schimb 3321 3200 -121 -4,00

4, Alte mat. consumabile | 917 1132 +215 +23,45

5. Obiecte de inventar 172 5724 +5552 +3327.91




Creantele totale ale societiitii au mregistrat o crestere in 2022 cu 1,14 % fata de anul 2021,

O ponderea considerabila o reprezinta creantele 1a bugetul statului, in procent de 283% in anul

2022 fata de anul 2021. La finele anului 2022 se inregistrau urmitoarele categorii de creanie:

fei
Nr. Categoria de creante | Sold la
ert, 31122021 | 31122022 | Abateri %
Valori
absolute
1 2 3 4=(3-2) 5={(3/2)
1 Client] 177212 185133 +9483 +4,47
2 Clien{i mcerti 68884 71215 +2331 +3,38
3 Alte creante 97875 97973 +98 +0,10
imobilizate
4 Furnizori-debitori - - - -
5 Contribugi pentr 3930 8692 +2762 +46,58
concedii gi indemnizatit
6 Imp. pe profit 6740 10244 +3506 +52,02
7 TVA de recuperat - 20283 +20283 +100
8 va neexigibila 1713 1448 265 -15,47
furnizori
9 Debitori diversi 60742 61596 +854 +1,41
10 Chelt, inreg in avans - 5377 - +100
Provizicane pentru
i1 deprecierea creanielor | -68884 56364 ~12520 ~-18,00
clienti
350212 400222

* soldul creante “clienti” la sfarsitul exercitiuluj financiar inregistreaza o

crestere fafd de anul precedent in procent de 4,47 % :

* soldul creante “clienti incerti” a inregisirat o crestere in procent de 3,38% ;

* in contul “clienti incerti” se regaseste in continuare agentul economic, SC
FONTCOM - firma in insolventa si unde creanta de recuperat este Ja nivelu
a 54075,28 lei, avand in vedere faptul ca au fost dusi pe cheltuiala din
pierderi din creante, suma de 12519,57 lei, ca urmare a neincluderii acesteia

de catre lichidatorul judiciar la masa credala, firma SUNTECH SERVICE



SRL, cu suma de 2288,90 lei, care este in procedura de insolventa, pentru
care societatea ACVATERM a declansat actiune in instanta peniru
recuperarea creantelor, iar in luna decembrie a fost trecuia si suma de 14
850,87 lei in client incerti , suma ce reprezinta un debit din subventie pentry
investitii inca din anul 2012 si care trebuija platita de AT Rm Sarat.
soldul contului 461 “Debitori diversi” la 31.12,2022, este la nivelul a
61396,51 let, suma ce reprezinta cesionarea de creante, conform HCL
Nr.189/27.11.2014 catre ADP Ramnicu Sarat, privind debitele inregistrate de
catre chiriasii de la blocurile ANL 1 si ANL 2, pentru care societatea
ACVATERM S5A a deschis un dosar pe rolul Judecatoriei Rm Sarat privind
recuperarea acestei creante inca din anul 2017, dosar nesolutionat nici pana
la aceasta dala. Valoarea ramasa a creantelor cesionate catre ADP la
sfarsitul anului 2022 pe servicii prestate sunt in suma de 47837,27 lei, Ia care
se adauga cheltvielile de judecata in suma de 2648,62 lei, cheltuieli ce au
fost generate pentru actionarea debitorilor in instant de la blocurile ANL 1 si
ANL 2,
In soldul contului 461- debitori diversi- se regaseste si suma de 7660,62 lei,
suma ce reprezinta cheltuieli de judecata, onorarii avocat, taxe de timbre,
expertize contabile etc, cheltuieli generate odata cu actiunea in instanta
pentru recuperarea creantelor cesionate privind pe debitorul ADP Rm Sarat.
In soldul contului 461~ debitori diversi- se regaseste si suma de 3300 lei,
suma ce reprezinta cheltuieli de judecata, onorarii avocat, taxe ete, cheltuieli
generate odata cu actiunea in instanta a altor 2 dosare.
Contul * alte creante” reprezinta garantia constituita de societate pentru
executia prestarii de serviciu pe segmentul salubrizarii cailor publice din
municipiul Ramnicu Sarat, suma ce se ridica la nivelul a 97973,27 lei;
Provizioanele constituite pentru acoperirea creantelor incerte au inregistrat o
diminuare in anul 2022 in suma absoluta de 12519,57 lei, fata de anul 2021,
ca urmare a treceril pe venituri;
Valorile disponibile au reprezentatl fa finele anului 2022, 24% fn totalul
activelor circulante, comparativ cu anul 2021 cind au reprezentat 33,02 %,
De remarcat este faptul ci si in anul 2022 ca si in anul 2021, fata de anii
anteriori, 2018, 2019, 2020, societatea a reusit sa aduca la zi incasares
creantelor curente cat si a creantelor restante , exceptie facand creantele de
recuperat din cele trei dosare , respectiv. FONTCOM , ADP si SUNTECH
SERVICE SRL.



In am 2022 s-a ajuns ca incasarea sa se realizeze in intervalul scadent.
Incasarea creantelor in termenul scadent a ajutat societatea sa-si desfisoare activitatea
in conditii oplime,

Se impune mentincrea acestor incasari luna de luna pentrit a acoperi necesarul
obligatiilor de plata pe care societatea le are fata de terti, societatea de leasing, bugetu| de stat.

Mentinerea rezonabila a disponibilitatilor banesti atat in anu} 2021 cat si in anul 2022
reprezinia o singuranta din punct de vedere al lichiditatii imediate, acest indicator reflectand
performantele operative ale societatii.

De mentionat ca, in anul 2022 societatea si-a desfasurat activitatea principala pe
segmentul serviciului de salubrizare a cailor publice pe raza Municipiului Ramnicu Sarat,
mentinand in continuare $i contractele cu comuna Murgesti si Podgoria,

Se asteapta in continuare decizia U.A.T. Ramnicu Sarat privind modalitatea de atribuire
a serviciului de salubrizare a cailor publice, astfel incat, societatea sa poata sa-si continuie
activitatea principala si sa poata implementa tarife actualizate la momentul anului 2023,

Cu toate aceste incertitudini viitoare, privind activitatea de salubrizare a cailor publice,
societatea a realizat in anul 2019, 2020, 2027 si 2022 investitii majore pe segmentul ’parcului
auto”, facand achizitii de utilaje la nivelul a 1758 mii lei, achizitia s-a reafizat in baza unui
contract de leasing financiar pe o pericada de 5 ani, tot in anul 2019 s-au achizitionat 2
autoturisme pentru activitatea de salubrizare si administrare a parcarilor de resedinta si parcarilor
publice cu plata prin programul Rabla, la nivelul 104 mii lei, iar in anul 2020 s-a procedat la o
reparatie capitala a utilajului astomaturatoare IVECO in suma de 67303,87 lei, costuri generate
cu inlocuirea ansamblelor si subansamblelor utitajului, suma care a ridicat valoarea activului ,
pentru ca mn anul 2021 sa se achizitioneze o vidanja second-hand, an de fabricatie 2010 la
valoarea de 125000 lei, fara TVA, si implicit s-a achizitionat un imobil cu destinatia de sediy
social al societatii la valoarea de 375000 lei, la care s-ay adaugat costurile cu onorariul notarului
st intocmirea contractului de vanzare-cumparare la nivelul a 5512 |ei plus  cheltieli cu
reamenajarea , modernizare si igienizarea sediului in suma de 105808,37 lei, toate aceste costuri
ridicand valoarea imobilului, pentru ca in anul 2022 sa se realizeze construirea acoperisului de pe
zona de vitrine exterioare si implicit inlocuirea tamplariei exterioare de tip aluminiu cu tamplarie
de tip termopan , toate acestea ridicandu-se la valoarea de 29694,24 lel, valoare care a crescut
valoarea activului fa nivelul a 516014,61 lei.

In anul 2022 s-a demarat investitia constructiel Garaj utilaje si Cladire vestiare la punctu
de tucru din str. Focsani, nr. 23 A, pentru ca aceasta investitic sa se finalizeze la 31 03.2023.

Obiectivele propuse privind investitiile prin bugetul de venituri si cheltuieli rectificat

pentru anul 2022 au fost realizate 100%.



La incheierea exercitinlui financiar 2022 capitalul social nu a inregistrat cresteri, nivelul

fiind de 680.945,51 lei, capital detinut integral de actionarul unic, Municipiul Ramnicu Sarat

prin Consiliul local al Municipiului Rdmnicu Sérat.

3. SITUATIA DATORIILOR

lei

+  PASIV 2621 2022

DATORH TOTALE 721141 837756

din care:

1. Datorii pe termen lung 547994 657864
___din care:

-credit bancar pt investitii - 272941
'~ alte impramuturi si datorii asimilate (leasing) 542222 379151

- alte imprurnuturi si datorii asimilate (”garﬂantii) 5772 5772

1. Datorii pe termen scurt 173147 179892

din care:

- alte imprumuturi $i datorii asimilate-garantii de buna executic | 1189 9799

- furnizori 18485 9090
- furnizori imobilizari - -

- drepturi de personal neridicate 1929 1929

- retineri din salarit CARD 19025 60210

- alte datorii in leg, cu personalu) 3480 6330

- CAS asigurati 28756 34933

- CASS asiguratj 11503 13771

- fond garantare creante salariale 2342 2825

- impozit pe profit - -

“TVA de platd 41514 .

- TVA neexigibila clienti 25923 29559

- impozit salarii 6740 8903

- impozite si taxe locale inclusiv majoriri - .

- glte datorii in legaturi cu bugetul statuluj - -

- creditori diversi 3895 2543

-veniturt inregistrate in avans 8365 -

Din daleje prezentate rezults:

+ datoriile societdfii au reprezentat la 31.12.2022, 26,12% din total pasiv

(3.207.441 lei). Din total datorii, 78,53 % sunt reprezentate de datoriile pe




6. CALCULUIL,
FINANCIARI

termen lung, datorii fata de societatea de leasing si fata de banca care a
acordat credit pentru investitie, Fafi de anul precedent volumul datoriilor
totale au inregistrat o crestere cu 16,17%, prin accesarea etapizala a
creditului pentru investitic.

in totalul datoritlor pe termen lung, procentul de 99,99 % il reprezinta
leasingul financiar si creditul pentru investitii;

datoriile pe termen scurt au reprezentat in 2022, 6% din total pasiv
(3.207.441 lei) si respectiv 21% din total datorii;

la finele exercitiului financiar 2022 datoriile pe termen scurt au inregistrat o
crestere nesemnificativa in procent de 4 % fati de anul 2021, aceste datorii
sunt curente si sunt aferente lunii decembrie cu scadenta in luna fanuarie

2023, respectiv salarjile angajatilor pe decembrie cu acordarea acestora in

huna tanuarie 2023,

SI  ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-

6.1 INDICATORI DE LICHIDITATE

- arata capacitatea activelor din cadrul entitatii de a se transforma in bani, fara riscuri.

Abateri
INDICATORI 2021 2022 A y
[1]
Lichiditatea curenta(active
3,239 3,052 -0,19 -5,84
curente/datorii curentg)
Lichiditatea  imediata  (active
5 3,195 2,972 0,23 -7,04
curente-stocuri/datorii curente)

Concluzii -

fichiditatea curenta sau capacitatea de plata a ciclului de exploatare, este o
expresie a cchilibrului financiar pe termen scurt si reflectd capacitatea
activelor curente disponibile de a se transforma in disponibilitati binesti care
sd acopere datorlile scadente pe termen scurt. Indicatorul a inregistrat o
diminuare nesemnificativa fata de anul precedent, dar chiar si sub acest
aspect al diminuarii, indicatorul are valori supraunitare, avand in vedere ca
valoarea recomandata si acceplabila este in jur de 2, ceea ce Tnscamni ci
exista o lichiditate buna la nivelul trezoreriei;

lichiditatea imediata, care exprimi capacitatea societifii de a-si onora

obligatiile pe termen scurt pe baza disponibilitatilor binesti a inregistrat in



anuf 2022 o scadere fata de anul 2021, dar si asa indicatorul se apreciaza ca

fiind supraunitar, avand in vedere ca valoarea recomandata si acceptabila

este mai mare decat |;

6.2, INDICATORI DE RISC

- reprezinta posibilitatea acaperirii acestora din rezerve si capitalul social , respectiv de cate ori

entitatea achita cheltuietile cu dobanda,

=  INDICATORI 2021 2022

Indicatorul gradului de indatorare(Capital

imprumutat/Capital propriu)x 100

24,2 % 28 %

Indicatorul  privind acoperirea dobanzilor (Profit
L . 5 L o 1,95 numar | 1,30 numar de
inzintea  platii  dobanzii  si  impozitului pe

. de ori ori
profit/Cheltuieli cu dobanda)

Concluzii:

indatorarea fata de capitalul propriv se apreciaza ca fiind una buna, avand in

vedere ca riscul nu trebuie sa se ridice la maj mult de 30 Yo;

* indicatorul privind acoperirea dobanzilor se apreciaza ca flind unul
confortabil pentru socictate, avand in vedere ca valoares acestuia a

inregistral o diminuare rezonabila fata de anul 2021,

6.3. INDICATORI DE ACTIVITATE( GESTIUNE)
- furnizeaza viteza de intrarc sau de iesire a fluxurilor de trezorerie ale societatii, precum si

capacitatea societatii de a controla capitalul circulant si activitatile comerciale de baza ale

societatii

*  INDICATORI 2021 2022

Viteza de recuperare a debitelor-clienti(sold mediu .
o o 52 zile 40 zile

clienti/cifra de ataceri)x365

Viteza de rotatie a creditelor-furnizori(sold mediu ) oL

. . 3 zile -1 zile

furnizori/cifra de afaceri)x365

| Viteza de rotafie a activelor imobilizate(cifra de 0.94 |

afaceri/active imobilizate) ’

Viteza de rotatie a activelor totale (cifra de afaceri/total 077 1

active ) ’




Concluzii ;

durata de recuperare a creantelor a inregistrat o scadere in 2022 cy 12 zile,
de unde rezulta ca societatea s-a preocupat de incasarea in termencle
scadente ale creantelor de la client;

durata de rambursare a datoriilor la nivelul anului 2022, s-a situat in
intervalul scadent, astfel incat societatea nu a inregistrat cheltuieli cu
penalizari pentru intarzierea la plata;

viteza de rotafie a activelor imobilizate g integistrat o crestere minora fata de
anul 2021. O valoare a numaru! de rotatii mai mare, inseamna si un numar de
rotatii efectuate de activele imobilizate pentru realizarea cifrei de afaceri;
viteza de rotatic a activelor totale a inregistrat o crestere in exercitivl

financiar 2022 comparativ cu 2021, dar indicatorul nu este la un nivel ridicat,

6.4. INDICATORI DE PROFITABILITATE $I SOLVABILITATE

- exprima eficienta societatii in realizarea de profit din resursele disponibile

+ INDICATORI 2021 2022 ]
Rentabilitatea capitalului angajat(Profit inaintea platii
o o . . . 0,014 0,875
dobanzii si impozitului pe profit/ Capital angajat)
Marja bruta din vanzari ( profitul brut din vanzari/Cifra | 75 L0
de afaceri)x 100 ’ ’
Solvabilitatea  patrimoniati(capitaluri proprii/active
0,758 0,74
totale)

Concluzii -

* rentabilitatea in anul 2022 a inregistrat o crestere fata de anul 2021,

* marja bruta de vanzari s-a micsorat in anul 2022 cu 0,57 % fata de anul
2021, acest indicator scoate in evidenta faptul ca societatea inregistreaza
costuri mai mici fata de pretul de vanzare.

*  solvabilitatea patrimoniald, indicator care exprimi  capacitatea dc
autofinantare a societdtii, precum si masura in diminuare fata de anul
precedent. Solvabilitatea reprezinta un obiectiv prioritar al societatii, pentry

ca urmarim sa pastram awtonomia financiara.



Concluzii;

Raportandu-ne la realizarile anului precedent, se constata o diminuare in anul 2022 a
profitului brut cu 56 %, respectiv, o crestere a ciftei de afaceri intr-un procent de 15 %, sia
veniturile din exploatare in procent de 15 %,

Pe parcursul anului 2022 societatea a distribuit dividende aferente anului 2021 in
valoare de 9258 lei, actionarului unic, Municipiul Ramnicu Sarat prin Consiliul local al
Municipiului Ramnicy S#rat,

Societatea nu inregistreaza la 31.12.2022 datorij fata de bugetw! consolidat al
statului.
Societatea a continuat in anul 2022 sa atinga toate obiectivele propuse, respectiv:
*  arevizuit Autorizatia de mediy pentry principalele activitati desfasurate de
societate,

* a obtinut Licenta Clasa 3, Nr. 5746/10.03.2022, ca operator privind
salubrizarea localitatilor, pentru activitatea de colectare separata i
transport separat al desewrilor municipale si al deseurilor similare
provenind din activitati comerciale din industrie si institutii, inclusiv fractii
colectate separal, fara a aduce atingere fluxului de deseuri de echipamente
electrice si electronice, baterii si acummulatori.

* aimplementat in anul 2020 la nivel de societate Sistemul de Management
Integrat Calitate-Mediu-Sanatate si  Securitate Ocupationala, certificare
conform SR EN IS0 9001:2015, SR EN ISO 14001:2015 si SR IS0
45001:2018 de catre SRAC CERT SRL, pentru ca in anul 2021s] 2022 sa
mentina certificarea ca urmare a auditarii anuale;

Se poate afirma cd rezultatele financiare inregistrate de societate sunt bune in anul 2022,
in conditiile in care societatea isi desfasoara activitatea pe baza contractelor de prestari servicii
incheiate pe perioade minime de timp.

Cu privire la prestarile de servicii privind salubrizarea cailor publice, acestea se fac in
baza notelor de comanda elaborate de UAT Rm Sarat, cu tarife fundamentate la nivelul anului
2016. Mentinerea si implicit aplicarea acestor tarife la nivelul anului 2023, avand in vedere
cresterea futuror preturilor, precum s a cresterilor salariale in decursul celor 7 ani, pot declansa
oricand o prabusire economica a societatii, pe fondul veniturilor obtinute sub nivelul cheltujelilor
generate ( ex. obligatiile la bupetul de stat, ratele de capital plus dobanzile scadente privind
leasingul financiar, ratele plus dobanzile la creditul peniru investitii, taxe si impozite, plati fata
de furnizort, etc).

Societatea prin personalul angajat, a facut eforturi mari penttu ca acest rezultat financiar
sa fie pozitiv, avand in vedere mumarul insuficient de salariati in toate compartimentele

societatii, fat de aria de acoperire a atributiilor.



Avand in vedere analiza economico-financiara cu privire la situatiile financiare ale anului
2022, prezentate in raportul de activitate si de gestiune, se constata ca activitatea societatii este

stabila, consolidata si are performante in toate obiectivele realizate, cu 0 pozitie fin

anciara buna,

societatea poate continua activitatea operationala si de investiti,
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RAPORT DE AUDIT

Catre Actionarii,
ACVATERM &.A.

Opinie

I Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societatii ACVATERM S.A.
(*Sacietatea”) cu sediul social in Ramnicu Sarat, str. N, Balcescu, nr. 1B, parter, judetul
Buzau, identificata prin codul unic de fnregistrare fiscala 10152880, care cuprind Bilantul la
data de 31 decembrie 2022, Contul de profit si pierdere, Situatia modificarilor capitalului
propriu si Situatia fluxwilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasts data,
precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative,

2 Shuatiile financiare individuale la 31 decembrie 2027 se identifica astfel;

v Activ net/Total capitaluri proprii: 2.369.685 lei
+ Profitul net & exercitinjui financiar: 11.970 lei

3 In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a
pozitiel financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2022, precum si a performantei
financiare pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, intoemite in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 petiry aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, ¢y modificarile ulterioare (“OMFP nr, 1802/201 4m,

Baza pentrn opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationate de Audit
("ISA") si Legea nr.162/2017 (,Legea™). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde
sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabititatile auditorului intr-un audit al situatiilor
financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic
al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica peritru
Contabili (codu} IESBA), confurm cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am indephinit responsabilitatile etice conform
acestor cerinfe si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinat
sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

3 Administratorit sunt responsabili pentru intocmirea si prezemarea altor informatii.
Acele alte informatii cuprind Raportu] administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea.
Opinia noastra cu privire |g situatiile financiare nu acopera si aceste Alte informatii si nu
exprimam niciun fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea,
In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiut financiar incheiat la 31 decembrie
2022, responsabilitatea noastra este sa citim acele Alte informalii si, in acest demers, sa



apreciem daca acele Alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare,

sau cu eunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ,

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raporiain daca acesta a fost intocmit,
in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492
din Reglementarite contabile privind situatiile financiare anuale individuale sj situatiile
financiare anuale consolidate,

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursyl auditului sitwatiilor financiare,
in opinia noastra;

a) Informatiile prezentaie in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar
pentry care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate
aspectele sernnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 dip Reglementarile

contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cy privire la Societate si Ja mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului siwatiilor financiare pentry exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2022, ni se cere s4 raportam daca am identificat denaturar;

semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la scest
aspect,

Responsabilitatile conducerii si ale perspanelor responsabile cu guvernanta pentru situaltiile
Sinanciare

6 Conducerea Socictatii este responsabila pentru intocmirea siiuatiilor financiare
care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr,
1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare(OMFP nr,
1802/2014™), si pentrv acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a
permite intocmirea de situatii financiare fipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fi¢ de eroare.

7 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Socielatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este caznl, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu excepiia cazului In care conducerea fie intentioneaza sa lichideze
Socielatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nici-o alta alternativa realista in afara
acestora,

8 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesuui de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

9 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura
in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a
faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista, Denalrarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt
considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau

3



cumulat, vor influenta deciziile econcmice ale wilizatorilor, luate in baza zcestor situatii

financiare.

10 Ca parte 8 unuj audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional

si mentinem seepticismul profesional pe parcursul auditului, De asemenea:

Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, projectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru
a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unel denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturari semnificative cayzate de eroare, decarece frauda poate presupune

intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societatii,

Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil

al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii reatizate de catre
conducere,

Formulam o concluzie cu privire Ja gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere
4 contabilitatii pe baza continuitatii activitatii & determinam, pe baza probelor de
audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente
gau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea
Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o
incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatiile financiare say, in cazul in care aceste prezentari
sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele
de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente
sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in
baza principiultl continuitatii activitatii.

Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financtare, inclugiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile

sl evenimentele care stau la baza acestora intr-0 maniera care sa rezalte inir-o
prezentare fidela.

Camunicam persoanelor responsabile cu puvernanta, printte alte aspecle, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatar] ale auditulul, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditulul.

De asemnenes, fumizam persoanelor responsabile cu guvernanta ¢ declaratie cu privire Ia
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si

alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, care ar putea sa ne afecteze independenta
si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

Raport cu privire la alte dispogitii legale si de reglementare
F1. A Tost nomiti sa auditam siteatiile Dinanciare individuale ale Societatii pentru

exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022. Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru
este de | an.

Confirmam ca;

+ In desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea auditata,



® Nuam furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/201 4.

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii, in
ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele
aspecte pe care trebuje sa le raportam intr-un raport de audit financiar si nu in alte scopuri. In
masura admisa de lege, nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate

si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostry, pentru acest raport sau pentru
opinia formulata.

In numele
ARION I MARIA BIROU EXPERT CONTABIL-AUDITOR FINANCIAR

Inregistrata in Registrul Public electronic al auditorilor financiari si firmelor
de audit din Romania cu nr. AF2832

Auditor:Arion Maria

Ramnicu Sarat, Romania 09 mai 2023

. 2  Digitally signed by Maria Arian
Maria Arion Date: 2023,05.09 20:57:29 +03'00"
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ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU SARAT
CONSILIUL LOCAL

Comisia pentru activitati economico-financiare si agricultura

AVIZ

asupra proiectului de hotarare privind aprobarea raportului anual de
activitate si de gestiune al consiliului de administratie si al directorulul
execuliv pentru exercitiul financiar 2022, situatiile Jfinanclare pe anul
2022 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date informative,
situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile Jinanciare
exercitiului financiar pe anul 2022), repartizarea profitului net aferent
exercitiulut financiar pe anul 2022 si raportul auditorului financiar
independent, pentru 5.C ACVATERM S.A Rm. Sarat, cu sediul in
Municipiul Rm.Sarat, strada Nicolae Balcescu, bloe 1B, parter, judetul
Buzau, CUI 10152880

Comisia pentru activitati economico-financiare si agricultura, intrunita
in sedinta din data de 29.05,2023 a analizat Proiectul de hotarare privind
aprobarea raportului anual de activitate si de gestiune al consiliului de
administratie si al directorului executiv pentru exercitiul financiar
2022, situatiile financiare pe anul 2022 (bilantul contabil, contul de
profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, notele
anexa la situatiile financiare exercitiului financiar pe anul 2022,
repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2022 si
raportul auditorului financiar independent, pentru S.C ACVATERM S.A
Rm.Sarat, cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, strada Nicolae Balcescu,
bloc 1B, parter, judetul Buzau, CUI 10152880, inscris la punctul 3 de pe
ordinea de zi a sedintei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Rm.Sarat
din data de 30.05.2023.

In conformitate cu prevederile art.136, alin.(3), lit.b) si alin.(8), lit.c) din
0.U.G nr.37/2019 privind Codul Administrativ,
Comisia pentru activitati economico-financiare sj agricultura avizeaza
FAVORABIL proiectul de hotarare mai sus mentionat.

Prezentul aviz a fost adoptat cu respectarea prevederilor art.125, alin.(?)
din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un numar de 7 voturi
pentru, _ - abtineri si - voturi impotriva din numarul total de 7

consilieri locali din componenta comisiei si 7 consilieri locali prezenti.

Comisia pentru activitatiz aﬁﬁﬁigo-ﬁnanpiare si agricultura,

:%.iuiqégx\ﬁ\ o Re‘-dactat,
T Secretar,
Consilier local Apostol Marieana

S



ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU SARAT
CONSILIUL LOCAL

Comisia juridica, de disciplina si validare

AVIZ

asupra proiectului de hotarare privind aprobarea raportului anual de
activitate si de gestiune al consiliului de administratie si al directorului
executiv pentru exercitiul financiar 2022, situatiile financiare pe anul
2022 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date informative,
situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile Jinanciare
exercitiului financiar pe anul 2022, repartizarea profitului net aferent
exercitiului financiar pe anul 2022 si raportul auditorului financiar
independent, pentru S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat, cu sediul in
Municipiul Rm.Sarat, strada Nicolae Balcescu, bloc 1B, parter, judetul
Buzau, CUI 10152880

Comisia juridica, de disciplina si validare, intrunita in sedinta din data de
29.05.2023 a analizat Proiectul de hotarare privind aprobarea raportului
anual de activitate si de gestiune al consiliului de administratie si al
directorului executiv pentru exercitiul financiar 2022, situatiile
financiare pe anul 2022 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere,
date informative, situatia activelor imobilizate, notele anexa Ia
situatiile financiare exercitiului Jinanciar pe anul 2022), repartizarea
profitului net aferent exercitiului financiar pe anul 2022 si raportul
auditorului financiar independent, pentru S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat,
cu sediul in Municipiul Rm.Sarat, strada Nicolae Balcescu, bloc 1B,
parter, judetul Buzau, CUI 10152880, inscris la punctul 3 de pe ordinea de
zi a sedintei ordinare a Consiliului Local al Municipiului Rm.Sarat din data de
30.05.2023.

In conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.b) si alin.(8), lit.c) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ,
Comisia juridica, de disciplina si validare avizeaza FAVORABIL proiectul de
hotarare mai sus mentionat.

Prezentul aviz a fost adoptat cu respectarea prevederilor art.125, alin.(2)
din 0.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un numar de 7 voturi
pentru, ___ - abtineri si __-  voturi impotriva din numarul total de 7
consilieri locali din componenta comisiei si 7 consilieri locali prezenti.

Comisia juridica, d ¢

dint
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Redactat,
Secretar,
Consilier local Dorobantu Voichita Maria
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ROMANIA
JUDETUL, BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU SARAT
CONSILIUL LOCAL
Comisia pentru cultura, culte, invatamant, munca, sanatate
si protectia persoanelor aflate in nevoie

AVIZ
asupra proiectului de hotarare privind aprobarea raportului anual de
activitate si de gestiune al consiliului de administratie si al directorului
executiv pentru exercitiul financiar 2022, situatiile financiare pe anul
2022 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date informative,
situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile Jinanciare
exercitiului financlar pe anul 2022), repartizarea profitului net aferent
exercitiului financiar pe anul 2022 si raportul auditorului financiar
independent, pentru 8.C ACVATERM S.A Rm. Sarat, cu sediul in
Municipiul Rm.Sarat, strada Nicolae Balcescu, bloc 1B, parter, judetul
Buzagu, CUI 10152880

Comisia pentru cultura, culte, invatamant, munca, sanatate si protectia
persoanelor aflate in nevoie, intrunita in sedinta din data de 29.05.2023 a
analizat Proiectul de hotarare privind aprobarea raportului anual de
activitate si de gestiune al consitiului de administratie si al directorului
executiv pentru exercitiul financiar 2022, situatiile financiare pe anul
2022 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date informative,
situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile financiare
exercitiului financiar pe anul 2022), repartizarea profitului net aferent
exercitiului financiar pe anul 2022 si raportul auditorului financiar
independent, pentru §.C ACVATERM 8.A Rm.Sarat, cu sediul in
Municipiul Rm.Sarat, strada Nicolae Balcescu, bloc 1B, parter, judetul
Buzau, CUI 10152880, inscris la punctul 3 de pe ordinea de zi a sedintei
ordinare a Consiliului Local al Municipiului Rm.Sarat din data de 30.05.2023.

In conformitate cu prevederile art.136, alin.(3), lit.b} si alin.(8), lit.c) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ,
Comisia pentru cultura, culte, invatamant, munca, sanatate si protectia
persoanelor aflate in nevoie avizeaza FAVORABIL proiectul de hotarare mai
SUs mentionat.

Prezentul aviz a fost adoptat cu respectarea prevederilor art, 125, alin.(2)
din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un numar de 6 voturi
pentru, - abtineri si _ - voturi impotriva din numarul total de 7
consilieri locali din componenta comisiei si 6 consilieri local; prezenti,

B
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DR Redactat,
iy s> Consilier local desemnat de
“presedintele comisiei conform art. 141,
alin.(10) din O.U.G nr.57/2019
Consilier local Floﬂf\" Raul loan
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ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL, RAMNICU SARAT
CONSILIUL LOCAL
Comisia pentru amenajarea teritoriului,
urbanism, protectie mediu si turism

AVI1Z
asupra proiectului de hotarare privind aprobarea raportului anual de
activitate si de gestiune al consiliulul de administratie si al directorului
executiv pentru exercitiul financiar 2022, situatiile Jinanciare pe anul
2022 (bilantul contabil, contul de profit si pierdere, date informative,
situatia activelor imobilizate, notele anexa la situatiile Jfinanclare
exercitiulul financiar pe anul 2022), repartizarea profitulul net aferent
exercitiului financiar pe anul 2022 si raportul auditorului Jinanciar
independent, pentru 8.C ACVATERM 8.A Rm.Sarat, cu sediul in
Municipiul Rm.Sarat, strada Nicolae Balcescu, bloc 1B, parter, judetul
Buzau, CUI 10152880

Comisia pentru pentru amenajarea teritoriului, urbanism, protectie medinu
si turism, intrunita in sedinta din data de 29.05.2023 a analizat Proifectul de
hotarare privind aprobarea raportului anual de activitate si de gestiune
al consiliului de administratie si al directorului executiy pentru
exercitiul financiar 2022, situatiile financiare pe anul 2022 {(bilantul
contabil, contul de profit si pilerdere, date informative, situatia activelor
imobilizate, notele anexa la situatiile Sfinanciare exercitiului financiar
pe anul 2022}, repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar
pe anul 2022 si raportul auditorului financiar independent, pentru S.C
ACVATERM S$.A Rm.Sarat, cu sediul in Murnicipiul Rm.Sarat, strada
Nicolae Balcescu, bloc 1B, parter, judetul Buzau, CUI 10152880, inscris
la punctul 3 de pe ordinea de zi a sedintei ordinare a Consiliului Local al
Municipiului Rm, Sarat din data de 30.05.2023,

In conformitate cu prevederile art.136, alin.(3), lit.b) si alin.(8), lit.c) din
0.U.G nr.37/2019 privind Codul Administrativ,
Comisia pentru pentru amenajarea teritoriului, urbanism, protectie mediu si
turism avizeaza FAVORABIL proiectul de hotarare maj sus mentionat.

Prezentul aviz a fost adoptat cu respectarea prevederilor art. 125, alin.(2)
din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un numar de % votur;
pentru, . -  abtineri si _ - voturi impotriva din numarul total de 7
consilieri locali din componenta comisiei si 7 consilieri locali prezenti.

Comisia pentru a

urbanism, pro % oti

area teritoriului,
n’i” iy si turism,

N L 4 i (\/ Redactat,
Secretar,
Consilier local Neculaiasa-Pdvel Vasilici
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